
A téli szünet után, január 4-én újra nyitottak az óvodák, elindult az oktatás az általános iskolákban és – a 7-8. 
osztályosok számára – a gimnáziumban. A felsőbb évfolyamos gimisek egyelőre nem ülhetnek iskolapadba, ők 
továbbra is online oktatásban vesznek részt Az óvodák és iskolák évindításáról összefoglalónk a 6. oldalon. 

2021. január XXXI. évfolyam 1. szám TÁRSADALMI HAVILAP, TOLNA ÉS MÖZS POLGÁRAINAK LAPJA

SÉTÁRA HÍVNAK 
A KÉPESLAPOK
A múlt századi Tolnát 
idézi meg a kiadvány

SZILVESZTER, 
EGY KICSIT MÁSKÉNT
Így buliztak a tolnaiak  a 
kijárási korlátozás során

VILI BÁCSI NEMCSAK 
TANÍTOTT, NEVELT IS
Ő maga vált szemléltető 
eszközzé

A város aranykönyvébe való-
színűleg nem sok minden kerül 
bele a 2020-as év történéseiből. 
Ebben a különleges, meglehe-
tősen nyomasztó esztendőben 
azonban a nehézségek, veszte-
ségek mellett történtek azért jó 
dolgok is. Többek között erről 
beszélgettünk az új év első nap-
jaiban Appelshoffer Ágnes pol-
gármesterrel.

– Az elmúlt esztendő a legtöbb 
ember számára a szorongás éve 
volt. Mit tudott tenni az önkor-
mányzat annak érdekében, hogy 
enyhítsen a lakosság helyzetén? 

– A járvány tavaszi-nyári hulláma 
során a 70 éven felüliek ellátásában 
nyújtottunk segítséget azok számára, 
akik igényelték. A város által fenn-
tartott óvodák is – egy-két rövid 
időszak kivételével – folyamatosan 
üzemeltek, a szülők el tudtak menni 

dolgozni. Az is fontos volt, hogy az 
önkormányzat által foglalkoztatott 
dolgozók közül senkit nem küldtünk 
el, még akkor sem, ha – a járvány-
helyzet miatt – átmenetileg nem 
tudták ellátni teljes mértékben a fel-
adataikat. A szintén az önkormány-
zathoz tartozó egészségügyi alapellá-
tás is folyamatos jól működött, 
működik, ez szintén nagyon fontos. 
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Tisztelt Olvasók!
A Tolnai Hírlap 2021-ben a 31. 
évfolyamába lépett. Az újság 
kiadója és készítői úgy gondol-
ták, hogy három évtized után 
ráférne némi ráncfelvarrás. Ezért 
igyekeztünk kicsit átalakítani, 
korszerűbbé tenni a városi újsá-
got. A legszembetűnőbb válto-
zás talán a címlap és hogy immár 
valamennyi oldal színesben jele-
nik meg. Változott a fejléc (de a 
„kék újság” jellege megmaradt), 
módosult a lap formátuma és az 
oldalszáma, valamivel nagyobb 
betűméretet is használunk. 
Bízunk benne, hogy az új forma 
tetszeni fog olvasóinknak.

Ami a tartalmat illeti: tovább-
ra is szeretnénk megfelelni egy 
kisvárosi havilappal szemben 
támasztható reális elvárások-
nak. Azaz minél hitelesebben 
beszámolni a település történé-
seiről és eljuttatni a közérdekű 
információkat a lakossághoz. 
Emellett változatlanul fontos-
nak tartjuk az itt élők bemutatá-
sát, a város múltjának megis-
mertetését. Publicisztikáinkkal 
szeretnénk elgondolkodtatni, 
szórakoztatni. 

Vannak akik „leszólják” a Tolnai 
Hírlapot. Az újság készítői – akik 
ugyanazok, akik eddig – min-
denesetre igyekeznek a jövő-
ben is tehetségüktől, lelkiisme-
retüktől telhetően minél színvo-
nalasabb lapot csinálni. A leg-
jobb szándékaink ellenére ezu-
tán is biztosan követünk majd el 
hibákat (mint az legutóbb az 
idei naptár elkészítésénél is tör-
tént, amiért ezúton is elnézést 
kérek), de próbáljuk ezeket a 
minimálisra csökkenteni.
A mostani és a jövőbeni lapszá-
mainkhoz jó olvasást kívánunk!

Steinbach Zsolt, szerkesztő

Újraindult az oktatás

Nehéz év volt, de akadt pozitívum is 
Interjú Appelshoffer Ágnes polgármesterrel

A gimnazisták nagyobb része még online tanul 

A cikk  folytatása a 3. oldalon
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Egyelőre csak a 7-8. 
osztályosok tanulnak a 
gimnázium falai között
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Oltakozós 
rémmese
Hol volt, hol nem, történt, hogy 
a világban garázdálkodó renge-
teg vírus közül az egyik pimaszul 
elkanászodott. Sebesen terjedt, 
és ha zömmel nem is okozott 
súlyos betegséget, azért tízezer-
szám követelte az életeket. Lett 
is nagy riadalom a Földön, mert 
kezdetben nem tudta senki, hogy 
miként lehet ezt az elkanászodott 
vírust valahogy megjuhászítani.

Sokak szerint viszont a vírus 
nem is fertőzött, csak a mocskos 
média és a szemét politikusok ál-
tal gerjesztett műhisztéria zajlott. 
(Amikor pedig a vírustagadók is 
belehaltak a fertőzésbe, már nem 
tudtak cizellálni az álláspontjukon.) 
Mások a szabadságjogaik olyan 
durva korlátozása miatt akadtak 
ki, mint hogy nyilvános helyen arc-
maszkot kellett viselniük. (Hoppá!) 
Az emberek többségének viszont 
csak úgy, általában volt tele a 
bugyra a vírustól, de nagyon.

Szerencsére akadt jó néhány 
okos ember a világon, akik nem 
ultin nyerték a diplomájukat, és 
az elméjüket sem csak a közös-
ségi oldalakon pallérozták. Néhá-
nyan közülük gondoltak egy na-
gyot, és pár hónap alatt csináltak 
olyan frankó ellenszert a vírus el-
len, amilyet korábban csak évek 
alatt sikerült.

Azt lehetett gondolni, hogy ak-
kor koccintás, tűzijáték, meg há-
romszoros hurrá, ez a vírus is le 
lesz nyomva a vakcina által, mint 
mondjuk a feketehimlő vagy a to-
rokgyík. 

Csakhogy az emberek zöme 
gyanakodva vizsgálgatta a világ 
legokosabb tudósai által kifejlesz-
tett vakcinát. (Mondjuk a vírussal 
kapcsolatos hivatalos tájékozta-
tás korábbi baklövései némiképp 
magyarázták a gyanakvást.) 
Lényeg, hogy nagyon sokan ki 
is jelentették: ők bizony be nem 
oltatják magukat, az fix!

Akadtak, akik az injekcióba csem- 
pészett mikrochipek miatt aggód-
tak. Mások attól rettegtek, hogy 
az oltás gyíkká, de jobb esetben 
is krokodillá változtatja őket. A leg-
többeknek viszont, akik hónapok 
óta azon siránkoztak, hogy mikor 
normalizálódhat már végre a vírus 
által szétzilált életük, most hirtelen 
az lett a bajuk, hogy túl gyorsan 
készült el a vakcina. És hát ugye, 
ki tudja, mit okoz majd ez az oltás 
kettő, vagy épp tíz év múlva? 

Néhányan viszont úgy kalkulál-
tak: jobb 10 év múlva egy védőol-
tás valószínűtlen mellékhatásá-
val szembesülni, mint mondjuk 
két hónap múlva elpatkolni vírus-
fertőzésben.

Így aztán ők beoltatták magu-
kat, és védetté is váltak. De mivel 
csak kevesen voltak, a vírus bol-
dogan élősködött tovább, míg meg 
nem halt. Az emberiséget azért 
így is túlélte.          Steinbach Zsolt 

Különleges helytörténeti anyagot 
állított össze a Tolnai Városszé-
pítő Alapítvány, egy páratlan 
képeslap gyűjteményre alapozva. 
A többféle formában megjelenő 
kiadvány a XX. századi Tolnán tett 
képzeletbeli sétára hívja a Tolna 
iránt érdeklődőket. 

Tolna legújabb, különleges hely-
történeti kiadványa, a Múltidéző 
séta, Tolna régi képeslapokon című 
anyag Király József páratlan tolnai 
képeslap gyűjteményét felhasználva 
született meg. 

Józsi bácsi – akinek a nevéhez az 
első magyar jelvénymúzeum is 
kötődik – a múlt század ’60-as évei-
ben kezdte a képeslapgyűjtést, egy 
idő után a tolnaiakra koncentrálva. 
Vásárolt, cserélt, sőt, maga is kiadott 
képeslapot. Utóbbi a tolnai városhá-
za építésének 100. évfordulójára 
megjelentetett sorozat volt. Jelenleg 
mintegy 170-180 tolnai képeslapja 
van. Ezek között akadnak az inter-
netről letöltött, illetve másolt lapok 
is. A legértékesebbek az eredetiek, 
amelyekből 104 darab van a birto-
kában. (A lapok eszmei értéke mel-
lett a pénzbeli sem kevés: például 
egy, a tolnai fürdőházat ábrázoló, 
1920-as képeslapot egy licit során 
18 ezer forintért vitt el egy bonyhá-
di gyűjtő. Józsi bácsi ennél olcsób-
ban jutott hozzá.) 

A gyűjtemény nem „lédig” kisze-
relésű, a lapokat egy képzeletbeli 
útvonal alapján rendezték sorba.

Sétára hívnak a képeslapok
A múlt századi Tolnát idézi meg a kiadvány

Király József és Metzné Horváth Ágota a képeslapgyűjteménnyel
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TOLNAI HÍRLAP
Tolna város Önkormányzatának havonta megjelenő, ingyenes lapja
Felelős kiadó: APPELSHOFFER ÁGNES polgármester, 
Tolna, Hősök tere 1. Tel.: 74/540-800. 

Hirdetésfelvétel: STEINBACH ZSOLT, telefon: 06 30/65-03-023, 74/540-800. 
Szerkesztőségi e-mail: thirlap@gmail.com, ISSN 1215-914x 
Nyomdai munkák: Mediaworks Hungary Zrt. Nyomda-Veszprém 8200 Veszprém, 
Házgyári út 12.  Felelős vezető: Horváth Gábor. Megjelent 4750 példányban.

Több formában is kiadják 
A Múltidéző séta, Tolna régi képeslapokon című album a www.tolnaise-
ta.eu honlapon tekinthető meg, de több formában is meg fog jelenni – tá-
jékoztatott Reiter Antalné, a Tolnai Városszépítő Alapítvány elnöke. Az 
anyagot kiadják DVD-n, készül egy rövid videóváltozat is. Amennyiben 
sikerül rá pályázati forrást szerezni, a nyomtatott változat is elkészülhet, 
de szóba jöhet akár falinaptár elkészítése is.

A kiadvány létrehozásában közreműködött még Steinbach Ferenc, Steinbach 
Ferencné (helytörténet) és Metz Ivett (adatrögzítés, online szerkesztés).

A nemrég elkészült, 60 oldalas al-
bumban összesen 83 kép szerepel, 
zömmel fekete-fehér, eredeti ké-
peslapok, de van néhány másolati 
példány is. A legrégebbi lap 1899-
ből való, a Szentháromság teret 
ábrázolja.

A virtuális séta három útvonalon 
vezet. Az 1. fejezet a hídtól (Má-
di-Kovács zsilip) az Árpád utca ele-
jéig tart. A második a „Singer sa-
roktól” az Árpád utcán át a Hősök 
teréig, majd a Bajcsy-Zsilinszky ut-
cán át a laktanyáig. A 3. fejezetben 
a Perczel Mór utca, a Kápolna, a 
Deák F. utca, a Szentháromság tér, 
a Szekszárdi utca és a Bajcsy-Zsi-
linszky utca épületeit ábrázoló 
képeslapok szerepelnek. Minden 
képhez érdekes információkat tar-
talmazó szöveges leírás tartozik. 

Tolnai városvédők, helytörténé-
szek között már évek óta szó volt 
róla, hogy ezt a páratlan gyűjte-
ményt széles körben hozzáférhető-
vé kellene tenni. Hiszen egy ilyen 
anyag a tolnai fiatalok és idősek, de 
a város iránt érdeklődő nem tolnai-
ak számára egyaránt hasznos és 
érdekes.  Nemrégiben a Tolnai Város- 
szépítő Alapítvány kuratóriumának 

tagjai – akik a tolnai értéktár bizott-
ságot is alkotják – úgy döntöttek, 
hogy a gyűjteményre alapozva elké-
szítenek egy ilyen albumot. A 
munka Metzné Horváth Ágota 
koordinálásával kezdődött, akinek 
elmondása szerint a képeslapok 
révén a régi tolnai épületek, utcák, 
terek múltjának megismerése szá-
mára is páratlan élményt jelentett. 

Virtuális séta, 
három útvonalon

APRÓ-
HIRDETÉS

A mostani vitaminszegény időben fogyassza savanyú káposztámat! 
Ugyanitt saját disznóból származó, házi füstölt áruk is kaphatók. 
Koncz Ádám, Tolna, Bajcsy-Zs. u. 85., Telefon: 70-588-12-07. 

2021 GÖRÖG NYÁR Autóbusszal Tolnáról, Szekszárdról hetente  
hétfőn és pénteken! 1 hét apartmanban busszal már 24.900 Ft/fő-től!

2021 GÖRÖG SZIGETEK
 – ELŐFOGLALÁSI AKCIÓ 
HALASZTOTT FIZETÉSSEL! 
KORFU, KRÉTA, RODOSZ, ZAKYNTHOS 
1 hét apartmanban már 106.700 Ft/fő 
MINDEN költséggel együtt! Foglalj most 
kockázatmentesen, előleg fizetése nélkül!

ROMCAR TRAVEL UTAZÁSI IRODA
7130 Tolna, Bajcsy Zs. u. 120.  Tel. /fax: 36-74/443-828

Weboldalunk: romcar.hu  •       Romcar Utazási Iroda

ÚJDONSÁG! Santorini és Lefkada közvetlen járattal Budapestről!
Repülőtéri HÁZTÓL HÁZIG TRANSZFER szolgáltatás  
50% kedvezménnyel a ROMCAR Travel Utasai részére!  

Mert 
az idei nyár 

nem maradhat 
el! 
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Járvány idején is fejlôdött a város 
Interjú Appelshoffer Ágnes polgármesterrel

(Folytatás az 1. oldalról.)
 – Polgármester asszony miként 

töltötte a mostani rendhagyó kará-
csonyt és szilvesztert?

– Ahogy szinte mindenki: otthon, 
szűk családi körben. Nekünk sem ez 
volt a legszebb ünnepünk, de ami jó 
volt, hogy a készülődésre volt idő, 
nem volt túl nagy a stressz. És a hét-
végékkel együtt kellemesen hosz- 
szúra nyúlt az ünnepi időszak.    

– A járvány kapcsán 2020-ban két-
szer is kihirdetett veszélyhelyzet miatt 
az év jelentős részében a képviselő-tes-
tület nevében egyedül kellett döntése-
ket hoznia önkormányzati ügyekben. 
Hogy érzi magát ebben a helyzetben? 

– Én jobban szeretek csapatban 
dolgozni, de a gyorsaság megköve-
teli az egyszemélyi döntést. De azt is 
tudni kell, hogy ezeknek a dönté-
seknek a zöme felsőbb jogszabályok 
végrehajtását szolgálja. Amelyik 
döntés pedig helyben igényel előké-
szítést, az esetben továbbra is 
támaszkodhatok a hivatal munka-
társaira és az intézményvezetőkre. 

Ami a felelősséget illeti: polgármes-
terként olyankor is viselem a felelős-
séget, amikor csak egy szavazatom 
van a képviselő-testületben. Minden-
esetre remélem, minél előbb visz- 
szazökkenhetünk a régi kerékvágásba.

– Az önkormányzat számára is 
hozott megpróbáltatásokat ez az 
időszak, elsősorban anyagi téren. 
Így például elvonták a gépjár-
műadó a településeknél maradó 
hányadát is, ami Tolna esetében 33 
millió forint mínusz. Mennyire 
hatott ki ez a város működésére? 

– Pontos adatokat még nem 
tudok mondani. De év végén nem 
álltunk rosszul anyagilag. Ami 
viszont nagyon fontos volt, hogy 
valamennyi nagyberuházásunkra 
megkaptuk a kormánytól az álta-
lunk igényelt többlettámogatást, 
legutóbb a kerékpárúthoz a több 
mint hatvanmillió forintot. Így 
egyik TOP-projektünk-höz sem 
kellett önerőt biztosítanunk.

Mindemellett tény, hogy a sportot 
és a civil szervezeteket idén például 
nem tudtuk a korábban megszokott 
módon támogatni.  

– A nehézségek ellenére viszont 
történtek fejlesztések is. Mi az, ami 
a járvány miatt elmaradt?

– Igen, fejlődött a város 2020-ban 
is. Átadtuk a játszóházat, elindult a 
Tolna-Fadd-Dombori kerékpárút 
építése. Konkrét beruházások nem 
maradtak el a járvány miatt. Viszont 
több olyan projektünket nem tud-
tuk megvalósítani, amelyek révén 
különféle programokat, rendezvé-
nyeket terveztünk lebonyolítani. 
Gondolok itt a város napjára, a 
bárka fesztiválra, vagy az adventi 
hétvégékre.

– Volt-e olyan negatívum az elmúlt 
évben, amit nem lehet a járvány 
számlájára írni? És volt-e olyan 
dolog, ami a nehézségek ellenére 
örömmel töltötte el? 

– Az önkormányzat életében 
nehézséget okozott, hogy év köz-
ben, nagyprojektek megvalósításá-
nak kellős közepén, több szakember 
is távozott a hivatalból, mert máshol 
kedvezőbb álláslehetőséget találtak. 

Pozitívum viszont, hogy a járvány 
kezdetén, amikor még minden 
bizonytalan és ijesztő volt, nagyon 
sok önkormányzati dolgozó a baj-
ban nem hátralépett, hanem előre, 
lelkesek voltak és segítőkészek. Ezt 
nagyon jó volt megtapasztalnom. 

– A 2021-es év az önkormányza-
toknak az ideinél is nehezebb éve 
lehet, legalábbis pénzügyi szem-
pontból. Gondolok elsősorban arra, 
hogy a kormány az iparűzési adót 
erre az évre a felére csökkentette a 
kis- és középvállalkozások esetén. 

Várhatóan milyen következmények-
kel járhat ez a város szempontjából?

– Az iparűzési adó csökkentésé-
ről már megjelent a kormányrende-
let. A kormány korábban jelezte, 
hogy a 25 ezer fő alatti településeket 
kompenzálni fogják. Ezzel kapcso-

latban viszont még nem láttunk 
jogszabályt. Emiatt egyelőre erről a 
kérdésről nem tudok érdemben 
nyilatkozni. Bízunk benne minden-
esetre, hogy elviselhetetlen terheket 
nem fognak róni az önkormányzat-
ra. Ez senkinek nem lenne érdeke. 

– Milyen fejlesztések várhatók 
ebben az évben?

– A városi bölcsőde kivitelezőjét 
január végére, február elejére kivá-
lasztjuk, és elkezdődik az építkezés. 
De idén még nem lesz új bölcsődénk. 

A kerékpárút viszont elkészül. 
Decemberben 50 százalékos készült-
ségi szintet jelentett a kivitelező, az 
útnak április közepére el kell készül-
nie. Több helyen lesznek útfelújítá-
sok, a tavaly nyert pályázati támoga-
tásból és önkormányzati forrásból, 

összesen közel negyvenmillió forint-
ból. A Jövőnk Energiája Térségfejlesz-
tési Alapítvány támogatásából is fon-
tos fejlesztéseket tervezünk, de erről 
még nincs konkrét döntés. 

– Decemberben eldőlt, hogy az 
Európai Uniótól a következő hét 
éves időszakban is nagyon sok pénz 
érkezik Magyarországra. Az 
önkormányzat rendelkezik-e már 
konkrét elképzelésekkel az újabb 
fejlesztési támogatások helyi fel-
használását illetően?

– A csapadékvíz elvezetés a város 
számos részén komoly gondokat 
okoz. Erre egy átfogó, hosszú távú 
megoldást szeretnénk adni. 

Szükség lenne a városi intézmé-
nyek energetikai korszerűsítésére, 
ahol ez még nem történt meg. Fel 
szeretnénk újítani a két városi 
sportcsarnokot is. 

Tovább fejlesztenénk a közlekedési 
infrastruktúrát, így például szeret-
nénk összekötni a Gém utcát a 6-os 
úttal, így a Fastron Kft. teherforgalma 
nem terhelné a várost. A távlati ter-
vek között szerepel a holtág medré-
nek kotrása, tisztítása és a Szekszárd-
Tolna kerékpárút kiépítése is.

– Városvezetőként gondolom, 
hivatalból is illik optimistának len-
nie. Ha valóban így van, mivel 
indokolná a derűlátását a 2021-es 
évre vonatkozóan?

– Természetesen optimista vagyok. 
Jó itt élni, nagyon szeretem a várost, 
és ezt még nagyon sokan gondolják 
így. Ösztönöz, ha látom magam előtt 
a feladatokat. Szeretném bizonyítani 
a „hitetleneknek”, a fanyalgóknak, 
hogy összefogással igenis nagyon sok 
mindent el lehet érni.                     S.Zs.

A 	– „Tolna Városért” Kitüntető Díj,
	 – „Tolna Város Sportjáért” Kitüntető Díj,
	 – „Év Tolnai Vállalkozója” Kitüntető Díj,
	 – „Év Tolnai Civil Szervezete” Kitüntető Díj 
adományozására javaslatot tehet:
	 – a polgármester, 
	 – az alpolgármester, 
	 – a képviselő-testület tagjai, 
	 – �minden tolnai lakos, tolnai székhelyű jogi 

személy és jogi személyiséggel nem ren-
delkező szervezet. 

FELHÍVÁS VÁROSI KITÜNTETŐ DÍJAKRA TÖRTÉNŐ FELTERJESZTÉSEKRE
Tolna Város Önkormányzatának Képviselő-testülete 2021-ben is adományoz kitüntető díjakat. 

A	 – �„Tolna Város Kiváló Közszolgálati Tisztviselője” 
Kitüntető Díj, 

	 – �„Tolna Város Kiváló Közalkalmazottja” 
Kitüntető Díj 

adományozására javaslatot tehet:
	 – �a munkáltatói jogkör gyakorlója, 
	 – �a polgármester, 
	 – �az alpolgármester, 
	 – �önkormányzati képviselők, 
	 – �bizottságok külső tagjai és 
	 – �a városban működő szakmai, társadalmi,  

civil szervezetek.

A felterjesztésnek tartalmaznia kell a kitüntetésre való ajánlás szöveges indokolását. 
A javaslatokat 2021. február 28. napjáig, postán, vagy személyesen lehet benyújtani a következő címre: 

Tolnai Közös Önkormányzati Hivatal, 7130 Tolna Hősök tere 1.
Az adatlapok és további információk a város honlapjáról (www.tolna.hu) letölthetők, 

illetve a polgármesteri hivatal titkársági osztályán kérhetők. 
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„Valamennyi  nagyberuházásunkra megkaptuk 
az általunk igényelt többlettámogatást
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Továbbra is érvényben van a 
veszélyhelyzet, amelynek so- 
rán – a katasztrófavédelmi tör-
vény rendelkezése szerint – a 
települési önkormányzat képvi-
selő-testületének feladat- és 
hatáskörét a polgármester gya-
korolja, és ő hozza meg önkor-
mányzati ügyekben a döntése-
ket a képviselő-testület helyett. 
Alább az utóbbi időszak fonto-
sabb döntései olvashatók.  

Dr. Juhász László, a III. számú 
háziorvosi körzet orvosa február 
1-jétől egyéni vállalkozóként látja el 
a feladatát, miután tavaly novem-
berben sikeres háziorvostan szak-
vizsgát tett. Emiatt dr. Juhász László 
közalkalmazotti jogviszonyát közös 
megegyezéssel megszüntetik, és vál-
lalkozói feladat-ellátási szerződést 
kötnek vele. Az asszisztensi felada-
tokat továbbra is Rábenstein Mária 
látja el, ahogy a körzet helyettesíté-
sét változatlanul dr. Régi Csaba 
végzi. A rendelési idő sem változik. 

Értékesítenek egy, a város tulajdo-
nában, a Bodegraveni utcában levő 
4.296 négyzetméteres beépítetlen 
telket. Az ingatlan forgalmi értékét 
13,2 millió forintra becsülte az 
ingatlanszakértő. A likviditási érték 
11,9 millió forint. Az ingatlan érté-
kesítésére pályázatot írtak ki, melyre 
két ajánlat érkezett. A nyertes aján-
lattevő, egy budapesti cég 20,1 mil-
lió forintért vásárolja meg a telket.

2021-ben is lesz dietetikusi és 
fizioterápiás szolgáltatás a tolnai 
Egészségházban, az önkormányzat 
nem kötelező feladatként történő 
finanszírozásával. Előbbi szolgálta-
tást Visontainé Balla Ágnes, utóbbit 
Kovácsné Pásti Katalin látja el, az 
elmúlt évivel megegyező feltételek 
és díjazás mellett. 

A fizioterápiás kezelésért alkal-
manként 400 forintot, az életmód 
tanácsadásért alkalmanként 200 
forintot kell fizetni a lakosságnak. 

A vérvétel is folytatódik, amelyért 
alkalmanként 200 forintot kell fizetni. 

A kormányhivatal felhívására 
módosították a közterületen törté-
nő szeszesital-fogyasztás tilalmáról 
szóló rendeletet. A módosítás nyo-
mán így már nem „tilos”, hanem 
„nem megengedett” lesz az alkohol-
fogyasztás közterületen. Emellett 

Móló épül a holtágon, a bo- 
gyiszlói híd közelében. A terep-
rendezés megtörtént, a kivi-
telezést tavasszal végzik el.

A város önkormányzata együtt-
működési megállapodást kötött a 
Tolnai Horgászegyesülettel. Ennek 
köszönhetően kezdték meg a csó-
nakkikötő építését – helyi vállal-
kozó közreműködésével – a holtá-
gon, a bogyiszlói híd közelében. A 
Berta Zoltán alpolgármestertől 
kapott információ szerint, mint-
egy száz méter hosszú partsza-
kaszt tisztítottak meg a nádtól és 
iszaptól. Az előkészítő partrende-
zés után következhet a mólóépítés. 

Erről, a közel ezer tagot számláló 
horgászegyesület elnöke, Németh 
István adott tájékoztatást. Az anya-
got már megvették, a kivitelezést 
tavasszal végzik el. A hatméteres 
móló egy közösségi víziállás lesz. 
Nemcsak az egyesület tagjai hasz-
nálhatják, hanem az arra sétálók, a 
kirándulók is. A szép, hangulatos 
környezet akár esküvői fotók készí-
tésére is alkalmas lehet. A kikötő 
mellett olyan területet alakítanak 
ki, ahol trélerről kényelmesen 
lerakhatók lesznek a csónakok, 
kenuk, kajakok. Persze elsősorban 
a horgászok és halőrök találkozási, 
kiindulási pontjaként funkcionál 
majd a tolnai móló.                    -Wy-

Tereprendezés 
a leendő mólónál
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kikerült a rendeletből egy olyan 
korábbi passzus is, ami nem konk-
rétan az alkoholfogyasztásra vonat-
kozott, így nem is lehetne büntetni.

Változatlanul támogatja a város a 
családi bölcsődék működtetését, 
pontosabban a szolgáltatást igénybe 
vevő szülőket. A Törpi Tanya Ala-
pítvány, valamint a Csodavár Egye-
sület által működtetett családi 
bölcsődékbe járó gyerekek után – a 
működési engedélyekben meghatá-
rozott létszám erejéig, ami összesen 
26 fő – a város napi ezer forintot, 
távollét esetén 500 forintot biztosít 
a szülőknek.

További öt évre szóló megállapo-
dást köt a város a Duna-Dráva 
Nemzeti Park Igazgatóságával a 
Taplósi Holt-Duna hasznosításáról. 
A terület nagyjából fele-fele arány-
ban az állam, illetve az önkormány-
zat tulajdonában van. Az együttmű-
ködés az elmúlt öt évben eredmé-
nyes volt, ezért született döntés a 
további öt évre szóló folytatásról. 

Meghosszabbítják a Raiffeisen 
Bank Zrt-vel kötött, 50 millió forint 
összegű folyószámla-hitelkeret 
szerződést. Az évek óta meglevő 
folyószámla hitelkeret a város biz-
tonságos finanszírozását segíti, 
rövid, átmeneti időszakokra, 
amennyiben szükséges. Az ilyen 
módon felvett hitelt még az adott 
évben visszafizeti az önkormányzat.

Elkészültek az új tolnai bölcsőde 
építéséhez kapcsolódó engedélyes 
és kiviteli tervek és egyéb szükséges 
dokumentumok, így döntés szüle-
tett a közbeszerzési eljárás kiírásá-
ról az új létesítmény megépítésére. 
A beszerzés becsült értéke nettó 295 
millió forint. 

Döntés született a Tolnai Hírlap 
megjelentetéséről. A legkedvezőbb 
ajánlatot a Mediaworks Hungary 
Zrt. adta, így 2022 decemberéig ez a 
cég fogja nyomtatni a formailag 
megújult Tolnai Hírlapot, havi 
bruttó 187.315 forintért. 

A 2021-es évre is szerződést köt a 
város a Tolnatáj Műsorszolgáltató 
és Televízió Zrt.-vel, a tavalyival 
megegyező, bruttó havi 635 ezer 
forint vállalkozási díjért. A szerző-
désben szerepel, hogy a Tolnatáj TV 

Mólót létesítenek a holtágon
Közösségi víziállás, nemcsak horgászoknak

TESTÜLETI ÜLÉS

Indul a bölcsôdeépítés 
közbeszerzése

évi 50 alkalommal 25 perc hosszú-
ságú magazinműsort, negyedévente 
pedig 25 perces stúdióbeszélgetést 
készít és ad le. Évi tizenkét alkalom-
mal az önkormányzat által megje-
lölt helyi eseményről, rendezvény-
ről műsort készít, amellett havi 5 
oldal terjedelemben a képújságban 
közzéteszi az önkormányzat által 
megjelentetni kívánt információkat.

Szerződést köt a város az Egész-
ségház orvosi rendelőinek használa-
táról, az érintett orvosokkal. Ennek 
előzménye, hogy az Egészségház 
korábbi tulajdonosa jelképes össze-
gért, nettó 10 ezer forintért felaján-
lotta az önkormányzatnak megvétel-
re az Egészségház hét rendelőjét. Az 
ajánlatot a város elfogadta, így az 
önkormányzat immár tulajdonos-
ként köt szerződést a rendelők – 
ingyenes – használatáról. 

A város nemrégiben közel tízmil-
lió forint pályázati támogatást nyert 
el illegális hulladéklerakók felszá-
molására, a szemét ellen meghirde-
tett küzdelem részeként. A most 
elnyert támogatást a lőtérre vezető 
út mentén nagy mennyiségben 
lerakott hulladékhalmok felszámo-
lására fordítják. A munkát elvégző 
vállalkozást meghívásos eljárás 
során választják ki.

Két újabb érték az értéktárban
„Történelmi” ülést tartott a 
Tolnai Városi Értéktár Bizott-
ság december 8-án. 

A járványhelyzet miatt ugyanis 
először bonyolították le csoportos 
videochat formájában a gyűlést. 
Másrészt pedig a bizottság mosta-
ni döntéseivel érte el az ötvenet a 
helyi értéktár értékeinek száma. 

Ezúttal két új érték a tolnai érték-
tárba történő felvételéről, egyben a 
megyei értéktárba történő felter-
jesztéséről szavaztak. Az egyik 
javaslatot Tóth Györgyi készítette, 
Tóth János munkássága 1930-2019 
címmel. Tóth János operatőr a 
magyar filmművészet jeles alakja, a 
Nemzet Művésze volt, többek 
között olyan alkotások kötődnek a 
nevéhez, mint a Szindbád, vagy Az 
egy erkölcsös éjszaka. Ő az első 
tolnai származású Kossuth-djas. 
2014-ben megkapta a Tolna 
Városért kitüntető díjat is.

A másik előterjesztést Metzné 
Horváth Ágota készítette, Múlt-
idéző séta – Tolna régi képeslapo-
kon címmel. Ez utóbbi értékről 
részletesen olvashatnak mostani 
számunkban.

Történelmi 
ülést tartottak
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Nem könnyű év van mögöttünk. 
Ebben mindnyájan megegyez-
hetünk. De vajon ki, milyet vár? 
Leírva, hogy ki mit hagy maga 
után, az alábbiakban erre is 
kíváncsiak voltunk. 

Bogdán Péter vállalkozó a család-
jával tizenkét éve Németországban 
él. Sok évig Würzburgban laktak, 
2020-ban költöztek Münchenbe. 

– Hogy milyen volt a tavalyi év? 
– gondolkodik el kérdésemen, kará-
csony előtti itthonléte alkalmával – 
hát bizony nem a 
legjobb. A nem 
várt dolgok közt 
édesapám halála 
áll az első helyen, 
aztán a koronaví-
rus, ami itt is, ott 
is megkeseríti az 
életet. Ez nekem 
különösen rossz-
kor jött, mert egy 
nagyon kedvező munkahelyre nyer-
tem felvételt, amire rég vágytam 
már. Ám ami a vírus miatt, ottlétem 
másnapján bezárt.

Hogy hova, meddig jutottunk el az 
elmúlt 12 év alatt? Feleségem, Móni 
könnyebben beilleszkedett, ő kon-
duktorként dolgozik, ami megbe-
csült és keresett szakmának számít 
itt. Nekem viszont azután, hogy leve-
lezőn leérettségiztem, és már forgal-
mista voltam a MÁV-nál, mindent 
elölről kellett kezdenem. Alkalmi, 
fizikai munkásként, a nyelv ismerete 
nélkül. Az első hat évben számos 
nehézséggel kellett szembenéznem, 
és honvágyam is volt, nem éreztem 
jól magam. Mára szerencsére ez jó 
irányba változott, bár a honvágy 
sosem múlik el teljesen. Dolgoztam a 
vendéglátásban, aztán egy uszoda 
kiszolgáló gárdájának vezetőjeként, 

végül egy teniszklub gondnoka let-
tem. Mára a nyelvet is elfogadható 
szinten beszélem. Móni továbbra is 
szereti a munkáját, de ami ugyano-
lyan fontos, Zsófi lányunk is jól érzi 
magát. Ő most 11.-es egy müncheni 
gimnáziumban, már most öt nyelven 
beszél, és a fizika meg a kémia is a 
kedvencei közé tartozik.

Hogy mit várok a jövő évtől? 
Legelőször is a visszatérést az egysze-
rű hétköznapokba. Aztán a vírus 
miatt füstbe ment állás helyett épp 
most körvonalazódik egy talán még 
annál is ígéretesebb munkahely. 
Nincsenek nagyon nagy terveim, de 
azok közt is első helyen áll, hogy 
megtanuljak többek között keringőz-
ni a lányom Abitur (érettségi) báljára. 
Ehhez keresek most, 45 évesen, egy 
tánciskolát, ha kinyitnak majd a vírus 
után. Mert ugye ez soha nem késő.

*
Rühl Gizella műkedvelő, műpárto-
ló, a művészetek – főleg a képzőmű-
vészet – lelkes támogatója, városunk 
legpatinásabb művészeti gyűjtemé-
nyének tulajdonosa. Volt szövőnő, 
lángossütő, de kultúrház igazgató is. 
És rendszerszervező a SZÜV-ben, a 
Terra Kft-ben, társaival szervezett 
banki számlavezető rendszereket, 
cégük tartotta kézben a Babits Kiadó 
értékesítési vonalát, de működtetett 
web-áruházat is 25 át éven át. E tevé-
kenységek többségétől mára vissza-
vonult. A művészetnek él. Egy barát-
jával ő hozta létre a Tolna megyei 
képző-, nép- és iparművészeket 
bemutató, azóta országos hírűvé lett 
TolnaArt-ot az interneten. Szerkesz-
tőként, fotósként több művészeti 
album kiadásában is részt vett. Nagy 
műgonddal összeválogatott galériája 
mára csaknem háza egészét elfoglal-
ja, a művek Tolna megyei művészek 
alkotásai. E téren szinte minden 
környékbeli notabilitást ismer, profi 
kiállításszervező. Ezt a magas fokon 
izzó pezsgést hűtötte le a vírus. De 
azért nem unatkozik.

– Munka, szerencsére van itthon 
is bőven – beszélgetünk otthonában 
– végre van időm rendesen katalo-
gizálni a gyűjteményemet. Koráb-
ban folyamatosak voltak az általam 
(is) szervezett tárlatok, kiállítások, 
amiknek a tavalyi száma négyre 
zsugorodott, és amik közül talán 
Pauli Anna textilművész elmaradt 
kiállításáért vérzik legjobban a szí-
vem. Ez a „Művésztanárok Tolnában” 
sorozat kiállítása lett volna a 
Babitsban. De majd az idén!

Hogy mit várok ettől az évtől? 
Legelőször is a vírushelyzet megol-
dódását. Hogy visszatérjen minden a 
régi kerékvágásba. Konkrétan? A 
Bonyhádi Képzőművészeti Kör több, 
mint 70 éves fennállására most van 
készülőben egy  album, amit én szer-

kesztek. Ezenkívül lesz – remélem, 
lesz – egy rangos, Budapest belvárosi 
kiállítás, ahol az ottani anyaghoz 
tőlem is várnak egy válogatást, s 
amelyhez a katalógust is én szerkesz-
teném. Idei terv még a múzeummal 
közösen elindítani a „Művészcsalá-
dok Tolnában” kiállítás sorozatot. 
Végül, de nem utolsó sorban nagyon 
várom, hogy megtarthassuk végre a 
tavaly elmaradt 50 éves általános 
iskolai találkozónkat a „külsőben”, az 
1970-ben végzettekkel. 

*
Märcz Irén újság és kiadvány kéz-
besítő. A tolnai Tompa utca 27-ben, 
a „Klopfer-sarkon” lakik. Ő hordja a 
Tolnai Hírlapot fél Tolnának, ahogy 
a Népújságot is majdnem ugyanen�-
nyinek, közben pedig szórólap 
hegyeket görget naponta maga előtt. 
Minden reggel hajnali 2-kor kel. 
Kereskedelmi iskolát végzett, a szak-
munkásképzőből ment át a szakkö-
zépbe, hogy érettségije legyen. 
Dolgozott Szekszárdon a Bartinában, 
az 50-esben, Tolnán a 11-esben, a 
Garay utca sarkán az „Anti boltban”. 
Ezek megszűnte után és közben 
hosszabb-rövidebb időt töltött a pos-
tán, a GÉM-ben, stb. Már nagyob-
bacskák voltak a gyerekei, amikor 
elváltak. Ahogy mondja, itt omlott 
össze, dőlt rá a világ. Ekkor ő is, mint 
sokan mások, a munkanélküliség 

elől külföldön keresett boldogulást. 
Néhány hónapra ment ki, hat év lett 
belőle. 2005-ben jött haza Torontó-
ból. Nem bírt tovább a gyerekei nél-
kül élni. Hogy mi várta itt?

– A teljes anyagi csőd – kezd bele. 
– Amit még a 15 millió forint, amit 
hazahoztam, se tudott betakarni. 
Máig sem értem, hogy a gázszolgálta-
tó miért nem kapcsolta ki a gázt, 
mondjuk a harmadik ki nem fizetett 
számla után. Csak itt jött össze 3 mil-
lió. A ház mára a Nemzeti Eszközkeze-
lőé, amelynek szintén komoly részle-
tet fizetek, hogy visszakapjam. A 
tetőm beázik, a lakás vizes, a falban 
rendszeresen füstölnek a villanyveze-
tékek. A központi fűtés Totya kazánja 
kilyukadt, a kályháknak viszont már 
nincs kéményük. 8 fok van a lakás-
ban. És ez csak rosszabb lesz télen. 
Gyerekeim kirepültek már, szüleim 
tíz hónap különbséggel tavaly haltak 
meg. De nem vagyok elkeseredve.

Hogy mit várok a 2021-es évtől? 
Hogy az idén végre megszabadulok 
legalább a gáztartozás részletétől. 
Ami után talán már lesz pénzem új 

kazánra, mosógépre, mikróra… És 
még egy fontos dolgot várok. Hogy 
találkozhassak a Németországban 
élő, ötéves kisunokámmal, Francis-
kával.  A sok közt talán ezt várom a 
legjobban.                                          ká

Bíznak benne, 
hogy ez az év
jobban alakul

Ilyen 
volt, 
milyen 
lesz?

Bogdán Péter

Rühl Gizella

Märcz Irén
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Baksainé Kenessei Éva, a Szé-
chenyi iskola nemrég nyugdíj-
ba vonult tanítója a Szekszárdi 
Tankerületi Központ Kiváló Pe- 
dagógusa kitüntetést vehette 
át decemberben. 

– Meglepetés volt. 
Felhívtak az iskolából, hogy 
menjek be, valamit alá kell 
írnom. Bementem, de ami-
kor várni kellett egy kicsit, 
gyanússá vált a dolog. 
Aztán megérkezett a Szek-
szárdi Tankerületi Köz-
pont igazgatója, Gerzsei 
Péter, aki megköszönte a 
négy évtizedes munkámat, 
átadta az oklevelet, egy gra-
vírozott tollat és egy szép 
csokor virágot. Mit mond-
jak, nagyon jól esett. Később pedig 
még az is kiderült, hogy pénz is jár a 

kitüntetés mellé. Hát ez sem nagyon 
gyakori a pedagógusok munkája 
elismerésének gyakorlatában. – 
Ilyen szavakkal kommentálta 
Baksainé Kenessei Éva, hogy de- 
cemberben megkapta a Szekszárdi 

Tankerületi Központ Kiváló 
Pedagógusa elismerést.  

A díjazott tanítónő – egy-
ben önkormányzati képvi-
selő – elmondta, hogy hiva-
talosan december 17-től 

lett nyugdíjas, előtte 8 hónapos fel-
mentési idejét töltötte, azaz az 

elmúlt tanév volt számára pedagó-
gusként az utolsó. Arra a kérdésre, 
hogy fiatalos, tetterős friss nyugdí-
jasként nem hiányzik-e neki az 
iskola, a tanítás, határozott, őszinte 
nem-mel válaszolt.

– A gyerekek és a kollégák persze 
hiányoznak. De az a stressz, ami ma 

a pedagógusi pályát kíséri, tetézve 
most még a vírushelyzettel is, hát ez 
egyáltalán nem hiányzik – indokol-
ta a válaszát.

Elmondta, hogy mióta nem tanít, 
sok időt tölt idős, beteg édesanyjá-

val. Az ő ápolása mellett olyan elma-
radt otthoni munkákat pótol be, 
amelyekre korábban nem volt ideje. 
Összességében jól el tudja foglalni 
magát, egyáltalán nem unatkozik. 

Arra a kérdésre, hogy mivel nagy a 
pedagógushiány, ha hívnák, vissza-
menne-e dolgozni nyugdíjasként, 
azt mondta: a mostani vírushelyzet-
ben nem térne vissza a tanításhoz. 

Azt mondja, nem gondolkodott 
még azon, hogy ha újra kezdhetné, a 
pedagógus pályát választaná-e. De 
minden bizonnyal igen. Szülei is 
pedagógusok voltak, ez a hivatás 
pedig nagyon szép, még ha ma már 
nem is azt nyújtja, mint 1980-ban, 
amikor elkezdte. Egyszer fordult meg 
a fejében, hogy talán rendőrnyomozó 
lehetne, de aztán egy rendőrnő lebe-
szélte róla. Hiányérzet mindenesetre 
semmiképp nincs benne, elégedett a 
pályafutásával, pedagógusként.

A téli szünet után új lendület-
tel indult el az oktatás-neve-
lés az iskolákban, óvodákban. 
A kezdéskor sehol nem volt 
fennakadás. 

– Gördülékenyen indult az idei év 
az óvodákban – mondta Némethné 
Szüts Melitta óvodavezető. Az utol-
só decemberi munkanapon egy kol-
léganő betegedett meg, ő még nem 
épült fel teljesen, ezért a szünet után 
nem jött vissza. A többiek azonban 
teljes létszámban elkezdték az évet, 
minden csoport működik egyelőre.

Az ünnepek alatt senki nem igé-
nyelt ügyeletet, ezért mindenki 
tudott pihenni. Semmilyen bejelen-
tett változásról nem tudunk még, 
nem kaptunk utasítást arra, hogy 
enyhíthetünk az eddigi szabályo-
kon. Ugyanaz van érvényben, ami 
decemberben is. 

Az előírásokat mindenki betartja, 
naponta fertőtlenítő takarítást 
végeznek a dajkák, reméljük, miha-
marabb visszatérhet az élet a nor-
mális kerékvágásba.

– Rendben elindult a tanítás min-
den telephelyen – nyilatkozta Takács 
Zita, a Wosinsky Mór Általános 
Iskola intézményvezető-helyettese. 
Egy kolléga fertőződött meg az új 
koronavírussal, ő az első tanítási 
napig volt karanténban, de család-
tagja miatt azon a héten is táppén-
zen maradt. Egy szülő jelezte, hogy 
gyermeke az ő fertőzöttsége okán 

karanténba került, más problémáról 
nem tudunk. 

A téli szünetben fertőtlenítő 
nagytakarítás történt. Most tervez-
zük, hogyan lehetne szülői értekez-
letet tartani januárban, valószínűleg 
online formában fog megvalósulni. 
Hogy jó hírt is mondjak: a Fusz 
János Zeneiskola vezetői pályázatát 
elbírálták, és a tankerület Máténé 
Hepp Andreát január 1-től 5 évre 
kinevezte vezetőnek.

A korábbi tervek szerint január 
11-től a felsőbb gimnáziumi évfo-
lyamok is visszatérhettek volna a 
jelenléti oktatáshoz. Időközben 
azonban a kormány meghosszabbí-
totta a középiskolákban az online 
oktatást. Így a tolnai gimnáziumba 
jelenleg továbbra is csak a 7-8. osz-
tályosok járnak, a felsőbb osztályok 
online oktatásban vesznek részt.

Novothné Bán Erzsébettől, a gim-
názium igazgatója elmondta: – Az 
épület fertőtlenítő takarítása nálunk 
is megtörtént. Jelenleg beteg kollé-
gánk nincs, a diákok közül néhá-
nyan karanténban voltak, még a 
szünet alatt jelentkeztek náluk a 
tünetek. Ami biztos, hogy a közép-
iskolai írásbeli felvételi vizsga janu-
ár 23-án itt lesz a gimnáziumban 
azoknak, akik hozzánk adták be a 
jelentkezésüket. A biztonságos taní-
táshoz jó lenne, ha mihamarabb 
megkaphatnánk a védőoltást, de 
egyelőre nem rendelkezünk erről 
információval.	                        DuGa

Letartóztatták a tolnai rablót

Baksainé 
Kenessei Éva 
elégedett a 
pályafutásával

Ha újra kezdhetné, ismét ezt választaná

Rendben elindult az oktatás

Baksainé Kenessei Éva a tankerület kiváló pedagógusa
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A Szekszárdi Tankerületi Központ Kiváló Pedagógusa 
kitüntetést azok a tankerületi pedagógusok 
kaphatják, akik több éven át kiemelkedő eredménnyel 
nevelték, oktatták a tanulókat, és emberi hozzáállá-
suk is példaként állítható az ifjúság elé.

Letartóztatták azt a 18 éves tolnai fiatalembert, aki az elmúlt hóna-
pokban legalább tucatnyi alkalommal tört be ingatlanokba, és 
lopott onnan értékeket. Az elkövető megverte és meglopta édes-
apját is, és még egy autót is elvitt a tulajdonos engedélye nélkül.

December 15-én tett feljelentést egy tolnai lakos, miszerint betörtek 
házába, és onnan ékszereket, műszaki cikkeket, szerszámgépeket és 
szeszes italokat loptak el. A helyszínre érkező rendőrök – rendőrkutyák 
segítségével is – az elkövető nyomára bukkantak. Kiderült, hogy a 
betörést feltehetően az a 18 éves helyi lakos követte el, akit a nyomo-
zók már ismertek. A férfinál tartott kutatás során a rendőrök az ellopott 
értékek egy részét meg is találták, és azokat a sértettnek visszaadták.

Az elmúlt időszakban a tolnai és a szekszárdi rendőrök számos bün-
tetőeljárást indítottak a fiatal ellen, aki többek között ököllel ütötte 
édesapját, és többször meg is lopta őt. A férfi több tolnai ingatlanba is 
betört az elmúlt hónapokban, emellett nem egy erdőből lopott fát is. 
Egy alkalommal pedig egy autót is elvitt a tulajdonosa tudta nélkül.

A 18 éves gyanúsítottat december 16-án őrizetbe vettek. Legalább 
tucatnyi bűncselekmény elkövetése miatt kell felelnie. A szekszárdi 
nyomozók a vagyonvisszaszerzés érdekében is intézkedést kezdemé-
nyeztek. A rendőrök előterjesztésére a Szekszárdi Járásbíróság előze-
tes letartóztatásba helyezte a fiatalembert. 

Orvhalászokat fogtak
A rendőröknek információjuk volt arra, hogy egy tolnaiakból álló társaság 
egy ideje orvhalászik a tolnai holtágon. A tolnai egyenruhások a halásza-
ti felügyelővel, a hivatásos és az önkéntes halőrökkel együttműködve 
január 8-án a hajnali órákban tetten érték a három – 21, 26 és 35 éves 
– tolnai férfit, akik a Felső-holtágban korábban elhelyezett nyolc leshálót 
szedték fel. A halókban ponty, süllő, csuka, dévér és kárász voltak.

A rendőrök az orvhalászokat elfogták és előállították. A nyomozók a 
leshálókat és a bűncselekmény elkövetéséhez használt további eszkö-
zöket – egy csónakmotort és csónakot is – lefoglalták.
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A hobbi olyan, szabadidőben 
végzett, rendszeres tevékeny-
ség, amelynek legfontosabb 
eleme, hogy örömét leli benne 
a művelője. Most induló új 
sorozatunkban Tolnán élő em- 
berek különleges hobbijait mu- 
tatjuk be, hosszabban, vagy 
rövidebben. Az első a sorban 
Appelshoffer Ferenc és az ő 
országosan is jegyzett rádióké-
szülék gyűjteménye. 

Kezdetben csak híreket mondott, és 
cigányzenét közvetített. Aztán innen 
tudta meg az ország népe, hogy belép-
tünk a háborúba. Majd nemsokára 
azt is, hogy „Hazánk már nem rés, 
hanem erős bástya a népek frontján.” 
Innen ordította végig Szepesi a 
magyar-angol 6:3-at, hogy később az 
is kiderüljön, hogy hazudni is tudott: 
„Éjjel és nappal, minden hullámhos�-
szon.” Ez hát a rádió. A mi rádiónk. 
Amelynek, a fenti kort is átélt vevőké-
szülékeiből 250 darab van Appels-
hoffer Ferenc gyűjteményében. 

Nyugdíjas rádió-televízió műsze-
részként négy éve gyűjti a régi rádi-
ókat. Csak négy éve, pedig ha lett 
volna ilyen kérdés, én elsőre rávág-
tam volna, hogy legalább negyven 
éve. Olyan gyűjteménye van. Hogy 
négy év ebben mire elég? Akinek ez 
a hobbija, annak nem túl sok min-
denre. Ferenc azonban nem „kispá-
lyás versenyző” és még kevésbé 
amatőr. Vérbeli gyűjtő, házának 
felső szintjét szinte csak ez foglalja 
el, polcrendszert is maga gyártott 
hozzá. Készlete állandóan frissül, 
ad, vesz, cserél, szelektál: ebben él.

Bevallotta ugyan, hogy aktív tévé-
szerelőként soha nem javított rádiót, 
de ezt most bepótolta. A 250-es kol-
lekció csaknem minden darabja szól 
is. A legrégebbi, 1931-esek is. Ő javí-
totta meg őket. Az alkatrész zöme 
Németországból jön, de Kína is gyárt 
mindent, mindehhez pedig néha 
magyar cucc is kerül. De sok min-
dent legyárt maga is, nem túl távoli-
nak gondolva az időt, hogy helyben 
is képes legyen rádiócsövet készíteni. 

– Hogy kezdődött?
– Négy évvel ezelőtt, amikor az 

aktív tévészereléssel felhagytam, 
felszámoltam az Árpád utcai műhe-
lyemet. A polcokon maradt, alkat-
résznek használt, vagy gazdátlanná 
vált tévéket, rádiókat elszállíttattam. 
Csak néhány nagyon régi rádió 
maradt. Ezeket nem volt szívem 
kidobni. Hát ők voltak az elsők.

– Gyermekkorom óta tudom, hogy 
tévészerelő vagy. Ennek is indultál? 

– Én villanyszerelőnek indultam. 
Ami nem szokatlan ebben a szak-
mában. A régi öregek Schirok 
Róbert, Spilák Matyi bácsi, Babos 
János majd’ mind így kezdték. A 
helyi általános, majd a gimi után a 
pályám a Fémipari KTSZ-ben kez-
dődött. Itt képeztem át magam 
tévészerelővé. Mondanom sem kell, 
hogy a katonaságnál is híradós let-
tem, ahonnan az utam leszerelés 

után a GELKÁ-hoz vezetet. Itt 
végeztem el levelezőn a Közlekedési 
és Távközlési Főiskolát, amivel, idő-
vel műszakvezető, majd technikai 
vezető, később pedig főmérnök let-
tem. Innen mentem át az Elektro-
mos Gépjavító Vállalathoz, ahol 
már igazgató voltam. 1988-ban 
mentem el maszeknak. 

– Hány rádiód van jelenleg itt? És 
hogy lehet ezeket csoportosítani? 

– Nagyjából 250 darab, amelyeket 
a legpraktikusabb kor szerint cso-
portosítani. A legfontosabb két kor-
csoport a háború előtti rádióké, 
nagyjából 1941-ig, majd a háború 
utániaké, úgy 1950-től. A háború 
alatt is készültek rádiók, de nem 
nagy számban, ráadásul igen gyen-
ge minőségben. Volt idő, amikor 
rezet és ónt csak háborús célokra 
lehetett felhasználni, hát el lehet 
képzelni egy készüléket csupa vas-
ból, forrasztás nélkül. 

– Melyik a legidősebb rádiód?
– Két francia készülékem is van 

1931-ből, egy Tecalemid és egy 
T-40-es. De van egy Nora rádióm is 
’32-ből – ez már német –, ahogy 
nagyon nagy számban került ezu-
tán piacra a V-301-es német néprá-
dió, amit csak „Göbbels-rádiónak” 
hívnak a gyűjtők. Ebből is van itt, 
még horogkereszttel a csövein. De 
vannak Philips-eim is ’35-36-ból, 
ahogy őrzök egy magyar Oriont is, 

a ’30-as évek elejéről. A kollekcióm-
ból úgy 70-80 darab e korból való.

– Van nyilvántartás a teljes kész-
letről?

Válasz helyett egy monitorhoz 
lépünk, ahol egy kattintásra a leg- 
precízebb adattár tárul elém. Innen 
– hogy újságcikkünkbe beleférjen 
– csak a márkaneveket írom ki, azt 
sem mindet. AEG, ARCO, Árpád, 
Blaupunkt, EKA, Graetz, Grundig, 

Ingelin, Körting, Loewe, Lorenz, 
Lumophon, Mende, Microphone, 
Nora, Orion, Ovin, Philips, SBR, 
Schaub, Saibt, Siemens, Standard, 
Stassfurt, Tecalemid, TEFAG, Terta, 
Tesla, V-301, Videoton. 

– Van-e kedvenced ezek közül?
– Ez a Katzenkopf rádió – mutat 

egy gyönyörű dobozra –, ami a 
német rádiógyártás csúcsa volt a 
’30-as évek elején. Ez maga a tech-
nikai tökély az akkori kor szintjén.

– Vajon számított-e akkoriban, 
hogy egy rádió szép is legyen?

– De még mennyire! Akkoriban 
igazi dizájnnal készültek ezek a 
készülékek. Fényesre politúrozott 

dobozzal, gyönyörű skálaüveggel, 
zölden villogó varázs-szemmel. 

– Mi a legfőbb ellensége a régi 
rádióknak?

– Első helyen az egér van, aztán a 
szú, végül a belebabráló emberi 
hozzá nem értés. 

– Magyarországon 1925. decem-
ber 1-én indult a hivatalos rádió-
zás. Milyen készülékek álltak akkor 
rendelkezésre? 

– Vagy másfél tucat cég próbálko-
zott már kezdetben nálunk is rádiót 
gyártani. Ezek közül azonban csak a 
nagyok maradtak talpon. Köztük az 
Orion – ők már a ’30-as években 
tömegáruként gyártottak rádiót – és 
a Vadásztöltény Gyár, a Videoton 
elődje. Jelentős állomás volt a 
magyar rádiógyártás történetében 
az 1950-es év, amikor elindult az 
Orion néprádió korszaka. Ezek 
olcsó és nagyon népszerű készülé-
kek voltak. Kezdetben csak a Kos-
suth meg a Petőfi volt fogható raj-
tuk, ez később bővült egy újabb 
adóval, a Novi Sad magyar adásá-
val. Tolnára viszont sok német rádi-
ót hoztak be a hajósok, ezeken már 
a Szabad Európa is jött. 

– Van családi darab a gyűjte-
ményben? 

– Igen. Feleségem családjának, a 
Méhes családnak egy igen régi 
Orion 442-ese. De a mi családunk-
tól is van itt egy német Standard 
Extra 882-es, úgy 1934-ből. 

– Láthat-e ebből valamit az átlag 
tolnai?

– Nem tervezek nyilvános kiállí-
tást, de aki felmegy az antikradio.
hu-ra, az ott mindent látni fog. 

– Hová szeretnél mindezzel eljutni? 
– Nem eljutni szeretnék, sokkal 

inkább maradni. Itt, ebben az álla-
potban. Amelyben nem hasznom, 
hanem örömöm van mindebben.  ká

Aktív szerelôként nem javított rádiót
A HOBBI ÖRÖM  Appelshoffer Ferenc gyűjteményét országosan is jegyzik

Appelshoffer Ferenc értékes 
gyűjteményének csaknem 

minden darabja működik is

Nyitva: H-P: 800-1200, 1300-1600, Szo: 700-1200

Telefon: 06-20/343-1261 • 06-20/235-3662

TÁP-ÉS TAKARMÁNYBOLTZSEBI Tolna, Hajós u. 8. (a Temető mellett)

• gabonafélék
• tápok, takarmánykiegészítők
• kutya-macska eledelek
• �DOVIT termékek,  

halcsali, haleledel
 • madáreleség 

Széles választékkal várjuk vásárlóinkat!
• PB-gáz csere
• rágcsálóirtók
• virágföld 
• műanyag áruk 
• kerti  
szerszámok 

Konyhakész tyúk,rántani való csirke, 
kakas és hízott kacsa rendelhető!

Letojt tyúk 
és előnevelt,rántani való csibe szállítás minden 
hónapban!



Az bizonyos, hogy a háziálla-
tok számára az idei szilvesz-
ter rémálom volt, ugyanúgy, 
ahogy az eddigi években is a 
nagy petárdázások miatt. De 
hogyan élte meg az idei szil-
vesztert a tolnai nyugdíjas, a 
középkorú és a fiatal? Erre 
kerestük a választ.

Az idei, pandémiás időszakot 
minden korosztály a maga módján 
élte meg, megtalálva azt a kis lehe-
tőséget, hogy hogyan lehet a meg-
szorítások ellenére is vidáman 
búcsúztatni az óévet és várni a lehe-
tőleg élhetőbb következő évet. Már 
akinek ez a lehetőség megadatott. 
Három korosztály képviselőit szó-
laltattuk meg ez ügyben.

Zsinka János, a Vándorló Szép-
korúak Baráti Köre vezetője: – Mi 

évről évre Fácán-
kertben ünnepel-
tük a szilvesztert 
a vándorló szép-
korúak 8-10 fős 
csoportjával – 
eddig. Nagyon jó 
a kapcsolatunk a 
fácánkerti nyug-
díjas klubbal, az ő 

invitálásukra szoktunk összejönni 
ezen a napon.

Az idei év eltért az eddigiektől. 
Viszont szerettünk volna idén is 
együtt ünnepelni a csoport tagjai-
val, hát átvariáltuk a programot, 
hogy megfeleljen a törvényi előírá-
soknak. Egyik tagunknál terveztük 
a szilveszterezést 6 fővel, és már 
előre készültünk a hozzávalókkal. 
Hetekkel előre megvettük a kocso-
nyának valót, előkészítettük és egyi-

künk megfőzte. Más rétest sütött, 
megint más finom itókával készült, 
sós és édes süteményeket sütöttek. 
A vacsora után énekeltünk, zenél-
tünk, táncoltunk, kártyáztunk, és 
mindenekelőtt beszélgettünk egy-
mással. Vidáman telt az éjszaka.

De nem min-
denki volt ilyen 
szerencsés. Bor-
dás Brigitta csa-
ládjával együtt 
betegségben töl-
tötte az ünnepet.

– Mi nem men-
tünk sehová, pe- 
dig nem vagyunk 
otthonülős fajta. 
Most viszont muszáj volt, erőnk 
sem lett volna bulizni. Szerencsére 
átvészeltük a kórt. És idén is lesz 
még szilveszter. 
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Tolna Város Polgármestere jogszabályi felhatalmazás alapján a következőket rendelte el a közterüle-
ten történő maszkviseléssel kapcsolatban, január 6-tól.   

A járvány megelőzése, illetve következményeinek elhárítása érdekében Tolna Város belterületén a 6. életévét be nem 
töltött kiskorú kivételével mindenki köteles az alábbi közterületeken, illetve nyilvános helyeken maszkot viselni 
olyan módon, hogy az az orrot és a szájat folyamatosan elfedje:

– �a tömegközlekedési fel- és leszállóhelyek – buszmegállók, buszvárók és vasútállomás – területén és bejáratától 
számított 25 méteres területen belül;

– nevelési, oktatási intézmények bejáratától számított 25 méteres területen belül;
– orvosi rendelők, gyógyszertárak bejáratától számított 25 méteres területen belül;
– üzletek, pénzintézetek, posták bejáratától számított 25 méteres területen belül;
– �a Tolnai Közös Önkormányzati Hivatal, a Tolna Megyei Kormányhivatal Tolnai Járási Hivatala és a Családsegítő 

Központ bejáratától számított 25 méteres területen belül;
– a piac területén.

Szilveszter, egy kicsit másként
Így buliztak a tolnaiak a kijárási korlátozás során 

VÁLTOZTAK A KÖZTERÜLETI 
MASZKVISELÉS SZABÁLYAI

A maszkviselés a járványos megbetegedés egyik fontos megelőző lépése. Vigyázzunk magunkra, vigyázzunk egymásra! 

Zsinka János

Gáncs Tamara, 
a fiatal felnőttek 
képviselője tavaly 
érettségizett.

– 2019-ben egy 
baráti társasággal 
Pakson léptünk át 
az új évbe. Éjfél 
előtt elsétáltunk 
még a főtérre, 
hogy onnan nézhessük meg a város 
által éjfélkor fellőtt tűzijátékot, mi 
magunk nem próbálkoztunk ilyen-
nel. Majd később virslit főztünk és 
folytatódott a tánc, amíg bírtuk.

Idén sajnos nem tudtunk sokan 
összejönni, tekintettel a pandémiára. 
Csupán 6-an búcsúztattuk ezt az évet. 
Igaz, hogy az éjféli tűzijáték-nézés 
elmaradt, viszont a hangulat ezzel a 
pár emberrel is ugyanúgy megvolt, 
mint az eddigi években. A nehezítést 
a kijárási korlátozás jelentette, hiszen 
meg volt határozva, hogy 20 órára 
oda kellett érnünk a megbeszélt hely-
re, ami, valljuk be, buli-kezdésnek 
nagyon korán van, és haza sem indul-
hattunk 5 óránál előbb.         Link Judit

Gáncs Tamara

Bordás Brigitta
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è �PURINA TAKARMÁNYOK 
TELJES VÁLASZTÉKA

è �SZEMES TERMÉNYEK 
KEDVEZŐ ÁRON!

è �TAKARMÁNYOK HÁZHOZ 
SZÁLLÍTÁSA

è �KUTYA-MACSKA TÁPOK és 
HALCSALIK forgalmazása

FELKL MÁRTON Tolna, Kodály u.18. 
Tel.: 74/441-468, 06/30-3700-427

Nyitva tartás hétfőtől-péntekig:
délelőtt: 7-10 óráig, délután: 15-17.30-ig, 

szombat délelőtt: 7-10 óráig

ELŐNEVELT CSIBE, KACSA ÍRATHATÓ!
RÁNTANI VALÓ CSIRKE, TYÚK, KAKAS RENDELHETŐ!

TÁP-TA­KAR­MÁNY BOLT
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A MAG-Ház „Virtuális Galéria" 
című sorozatában december-
ben Csongrádi Dávid fotóit és 
karácsony alkalmából két 
gyermek, Bocz Julianna és 
Mikula Eszter rajzait ismer-
hette meg a közönség.

A Virtuális Galéria helyi alkotó-
kat, amatőr művészeket, kreatív fia-
talokat és munkásságukat mutatja 
be digitális formában. A MAG-Ház 
közösségi oldalára november óta 
kerülnek fel virtuális tárlatok heti 
rendszerességgel, helyettesítve a 
járványhelyzet következté-
ben elmaradt kiállításokat. 

Csongrádi Dávid 28 
éves, jelenleg karbantartó-
ként dolgozik a Tolnai 
Idősek Otthonában. A 
fotózást körülbelül fél éve 
űzi hobbiként. Először csak 
kölcsönkérte mennyasszo-
nya tükörreflexes fényké-
pezőgépét, amelynek hasz-

nálata felkeltette az érdek-
lődését, ezért belefogott a 
fotós felszerelésének bőví-
tésébe. Dávid képei témáit 
tekintve változatosak, sze-
reti lencsevégre kapni a 
természetet, az erdő és a 
vízpart állatvilágát, főként 
a madarakat, de portrék és 
asztro-fotók (csillagos 
égboltról készülő képek) készítésé-
nek is szívesen szenteli az idejét. 
Számára a fotózás elsősorban 
kikapcsolódás, olyan tevékenység, 
amely jól illeszkedik a kirándulá-

sokhoz és a természetjárás-
hoz. Legújabban pedig a 
régi filmes fényképezőgé-
peket és tartozékokat is 
gyűjti. Noha még csak 
rövid ideje fotózik, már 
elismerésben is részesült, 
hiszen tavaly szeptemberé-
ben 2. helyezést ért el a 
Tolnai Kulturális Központ 
természetfotó pályázatán.

Bocz Julianna 11 éves, a 
Wosinsky Mór Általános 
Iskola 5.a osztályos tanuló-
ja. Julcsi rajztehetségével 
már korábban is felhívta 
magára a figyelmet, hiszen 
rendszeresen jól szerepelt a 
Tolnai Kulturális Központ 
rajzpályázatain, ezekről az 
utóbbi években kétszer első 

helyezéssel tért haza. Ceruzával 
vagy festékkel készült alkotásainak 
gyakori témája az állatvilág, szíve-
sen örökíti meg kedvenc háziállata-
it. A rajzolás mellett a kézművesség 
egyéb formái is érdeklik, hiszen 2 
éve rendszeres visszajárója 
a MAG-Ház agyagozó szak-
körének. Sokoldalúságát 
bizonyítja, hogy hosszú 
ideje egy egészen más stílu-
sú művészeti ágnak is 
hódol, ugyanis 6 éve balet-
tozik, jelenleg a szekszárdi 
Gyakorló Iskola Művészeti 
Tagozata 3. évfolyamában.

Mikula Eszter 11 éves, a Széche-
nyi István Általános Iskola 6. osztá-
lyos tanulója. Eszter szívesen rajzol 
a szabadidejében, az elmúlt nyáron 
állandó részvevője volt a MAG-Ház 
rajzszakkörének is, munkáiról a 
foglalkozások vezetője, Szabó 
Bertalan is elismerően nyilatkozott. 
Alkotásait színes- és grafitceruzá-
val, valamint vízfestékkel készíti. 
Szívesen vet papírra japán anime és 
egyéb rajzfilmfigurákat. A rajzolás 
mellett a szintén nagy kézügyessé-
get igénylő kötés-horgolás is a hob-
bijának számít. Az iskolai tantár-
gyak közül az idegen nyelvek iránt 

érdeklődik. Mindezek 
mellett Eszter ügyesen 
mond verseket, szövege-
ket is, ezt tanúsítja, hogy 
tavaly januárban első 
helyet szerzett a Tolnai 
Kulturális Központ 11. 
Vers- és Prózamondó 
Fesztiválján próza kategó-
riában.                Józsa Jácint

Sándorfi Zsóka 2019-ben első 
lett a korosztályában a MAG-
Ház Tolna tematikájú rajzpá-
lyázatán. A tolnai gimnazista 
készített már plakátot a szín-
játszók előadásaihoz és a 
Tolnai Hírlap felkérésére is: a 
decemberi címlap például az 
ő keze munkáját dicséri.

– Az általános iskolát Tolnán 
kezdtem. Szüleim szekszárdi mun-
kahelye miatt praktikusabb volt, ha 
én is ott tanulok, így második osz-
tálytól a Garay János Általános 
Iskola tanulója lettem – emlékezett 
a kezdetekre Zsóka. – Itt kezdtem 
rajzot tanulni. Új barátaim biztatá-
sára beiratkoztam az iskola művé-
szeti tagozatára, ahol Tápai Kovács 
Anna tanárnő tanítványa lettem. 
Tudásom javát Anna néni foglalko-

Újabb tárlatok a Virtuális Galériában

Diáklány a decemberi 
címlap alkotója

Egy fiatal fotós, két iskolás lány alkotásai

A képeivel tudja legjobban kifejezni magát 

Csongrádi 
Dávid

Bocz Julianna

Mikula Eszter
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A tárlatok visszanézhetők https://www.facebook.com/maghaztolna internetes címen.

Zsóka reméli, hogy fel-
nőttként is kamatoztatni 

tudja majd tehetségétFo
tó

: N
ém
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Amikor majd önálló otthonom lesz, 
szeretnék benne egy saját festőmű-
helyt, ami hangulatával és melegsé-
gével tovább inspirál – árulja el.

Jelenleg úgy gondolja, hogy 
később is szeretne festéssel, rajzolás-
sal foglalkozni. Azt még nem tudja, 
hogy mi lenne számára a megfelelő 
szakma, de reméli, talál majd olyan 
irányt, ahol kamatoztatni tudja ezt a 
képességét. Általában érdeklődéssel 
tanul mindent, mostanában foglal-
koztatja a pszichológia, szereti a bio-
lógiát és az idegen nyelveket is. A 
családja és a barátai pedig minden-
ben támogatják.                           DuGa

zásain szereztem. Heti 3 órában 
rajzolok nála. Mindig számíthatok 
őszinte véleményére, a kritika fon-
tos, mindenből tanulok. 

Zsóka, aki hetedikes kora óta a 
tolnai gimnázium diákja, elmondta: 
különböző technikákat használ. 
Legtöbbször akvarellel vagy akril 
festékkel dolgozik. Gyakran kombi-
nálja is ezeket, pl. a festmény alapjá-
ba belenyúl tűfilccel, vagy akvarell 
ceruzával. Általában akvarell papír-
ra dolgozik, ajándék, vagy nagyobb 
méretű munka esetén vászonra fest. 
Nagyon aprólékosan dolgozik, ezért 
sok időt vesz igénybe egy-egy fest-
mény elkészítése. 

Általában filmek, zenék hangulata 
ihleti meg, vagy Pinterest-ről szerez 
ötleteket. Van, hogy teljes részletekig 
próbálja követni az eredetit, de sok-
szor csak az alapokat rajzolja meg, ami- 
hez hozzáteszi a saját elképzeléseit. 

Legtöbbször ajándékba szokott 
képeket készíteni, megrendelésre 
most készül az első munkája.

Régebben, főleg alsó tagozatban 
sok pályázaton vett részt, ahol több-
nyire kötelező volt címet adni a 
rajzoknak. Mostanában már szereti 
a képeit cím nélkül hagyni, mert így 
nagyobb szabadságot ad a nézőnek, 
hogy saját véleményt alkosson. 

Véleménye szerint az ovis rajzai 
nem voltak kiemelkedőek a többie-
kéhez képest. Azóta nagyon sokat 
tanult és gyakorolt a művészeti isko-
lában. Szerinte valamennyi tehetség-
gel születni kell, azonban sokkal fon-
tosabb az, hogy mennyire fejlesztjük 
ezt az adottságunkat. Festés mellett 
mással is próbálkozik. Kitalált törté-
neteket, el is jutott gondolatban a 
helyszínek és a szereplők megalkotá-
sáig, de végül mindig könnyebb volt 
magát képekkel kifejezni.

A rajz segíti a tanulásban is, grafi-
kus vázlatokkal és színes ábrákkal 
egészíti ki a jegyzeteit.

– A szobám árulkodik rólam, fes-
tékeket, ecseteket, vásznakat és egyéb 
festőeszközöket látni mindenhol. 

A BRINGÁSOK 
MEGKÖSZÖNIK
Köszönetet mondunk 
mindazoknak, akik a „Tolna 
Városi Bringások és Bará- 
taik Szabadidős Társaság  
– TOVÁBB”-nak ajánlották  
fel 2019. évi SZJA-juk 1%-át, 
142.724,   Ft-ot. Az összeget 
az alapító okiratban megfo-
galmazott célok megvaló-
sítására fordítottuk. Segít-
ségükre a továbbiakban is 
számítunk. Az egyesület vezetése 
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Negyven év szolgálati idő után 
nyugdíjba vonult a tolnai zene- 
iskola igazgatója, Fricz József-
né Tukacs Erika. Bányász csa-
ládból származik, amiből sejt-
hető, hogy nem volt nyílegye-
nes a zenei, zenetanári pályára 
vezető útja. De az otthonról 
hozott munkaszeretetnek kö- 
szönhetően, viszonylag kön�-
nyen vette az akadályokat. 
(Régi ismeretségünk okán 
tegeződünk az interjúban.)

Nem a zene világából érkezett, de 
megérkezett a zene világába Fricz 
Józsefné Tukacs Erika, a Fusz János 
Zeneiskola nemrég nyugdíjba 
vonult igazgatója.  

‒ Bányász családból származom - 
mondja. ‒ Édesapámék tizennégyen 
voltak testvérek, s mindannyian 
nehéz körülmények közül indulva, a 
saját erejükből váltak valakikké. 
Apám például földalatti munkát 
végző villanyszerelőből lett a vállalat 
személyzeti főosztályvezetője. 
Fiatalkorában még édesanyám is 
bányában dolgozott, mint gépkeze-
lő. Úgyhogy távol állt a családtól a 
zene. Azt olyan szabadidős tevé-
kenységnek tekintették, mint a 
bélyeggyűjtést vagy a biciklizést. A 
kemény munka volt a valami. Én 
meg már általános iskolás korom-
ban jártam zeneiskolába, aztán jött a 
művészeti középiskola, aztán 
hónom alá csaptam a kottát, a fafu-
volát, és elsétáltam felvételizni a 
főiskolára, úgy, hogy otthon be sem 
jelentettem. Tizenhét jelentkező 

közül egyedül én jutottam be a 
fuvola szakra. De a főiskolán kívül 
más iskolákba is jelentkeztem, és 
több helyre is felvettek. Apám néze-
gette a papírokat, és rákérdezett: 
„Hát ez micsoda?” „Csak úgy kipró-
báltam” – mondtam, s már repült is 
a füles. Nem azért, mert jelentkez-
tem, hanem azért, mert nem álltam 
ki határozottan amellett, amit el 
akarok érni. Gyakorlatilag a szó szo-
ros értelmében, „játszva” eljutottam 
a diplomáig. Az, hogy tehetséges 
vagyok, számomra akkor derült ki 
igazán, amikor tanítani kezdtem, s 
láttam, hogy egyeseknek milyen 
erőfeszítés megtanulni egy darabot, 
amit én sokkal kevesebb gyakorlás-
sal, sokkal jobban előadtam.  

‒ A zenetanári pálya már zökke-
nőmentes volt?  

‒ Sok minden érdekelt már tiné-
dzserkoromban. Szerettem hímezni, 
varrni, rajzolni, táncolni, bábozni, 
szavalni. Nyaranta elmentem dol-
gozni, ribizlit szedni, strandra pénz-
tárosnak, konyhalánynak, postáskis-
asszonynak. Kórusban énekeltem, 
zenekarban játszottam, a leendő fér-
jemmel együtt. Már középiskolában 
egy osztályba jártunk, igazi diáksze-
relem volt a mienk; 42 éve vagyunk 
házasok. Mindketten Pakson kezd-
tünk dolgozni, zenét tanítani. Ő 
aztán váltott: a munkája lett a hobbi-
ja, és a hobbija a munkája. Infor-
matikus. Én 12 év elteltével, a har-
madik gyerek megszületése után, 
1994-ben jöttem át a tolnai zeneis-
kolába, fuvolatanárnak. (Pakson, 
kollégákat helyettesítve trombitát, 

Megtanulta, 
hogy a siker ára 

a munka
Nyugdíjba vonult a zeneiskola igazgatója

Fricz Józsefné 1959-ben született Pécsen. Egy húga van. Tanulmá-
nyait a pécsi Zeneművészeti Szakközépiskola után a Zeneművészeti 
Főiskolán folytatta. Barth István Liszt-díjas fuvolaművész növendéke 
volt. Diplomát 1981-ben szerzett. Dolgozni a paksi zeneiskolában kez-
dett, majd 1994-ben átkerült a tolnaiba. Fuvolatanár, 2007 óta volt igaz-
gató. Férjezett, három gyermeke, négy unokája és egy dédunokája van.

Férjével – aki eredeti végzettségét tekintve szintén zenetanár – és zenész 
barátaikkal, 1991-ben megalapították Pakson a Roger Schilling hagyo-
mányőrző sváb zenekart. Az együttes megkapta a Pro Urbe Díjat (2008) 
és a Pro Cultura Minoritatum Hungariae kitüntető díjat (2014). Friczné 
2017-ben Tolna Város Kiváló Közalkalmazottja kitüntető díjban részesült. 

Fricz Józsefné 
fuvolista művész-tanár

kürtöt, furulyát, oboát, klarinétot és 
fagottot is tanítottam, a fuvola mel-
lett.) Igazgatói megbízást 2007-ben 
kaptam. S most, negyvenéves mun-
kaviszony után nyugdíjba mentem. 
De februártól ismét adok majd órá-
kat, mert nagy a tanárhiány. Pont 
emiatt tanítottam a bonyhádi zeneis-
kolában is az elmúlt 15 évben.

‒ Intézményvezetővé válva meg-
változik az ember?

‒ Másként kell szemlélni felülről 
egy iskolát, mint belülről: mi a kon-
cepció, merre tart az oktatásirányí-
tás? Néha keménynek is kell lenni, 
mert döntéseket hozunk, s azokért 
mi vagyunk a felelősök. Minde-
közben a személyiségemet igyekez-
tem megőrizni, s ha úgy éreztem, 
hogy itt-ott kinő egy vadhajtás, 
lemetszettem. Tolnán jobb volt a 
munkahelyi légkör, mint Pakson. 

Egymás megbecsülésén alapuló, 
családias. Nem vagyunk kedvező 
helyzetben, mert a mai, rohanó 
világ – amikor gyorsan és felülete-
sen foglalkozunk ezzel is, azzal is –, 
nem kedvez a zenetanításnak. 
Ehhez idő és elmélyültség szüksé-
ges. Ha a szülő megveszi a gyerek-
nek a csilivili hangszert, azt hiszi, 
azzal kész a dolog. A gyerek meg tíz 
percet gyakorol, és elmegy tőle a 
kedve, mert nem érkezik a taps. 
Kitartóan dolgozni valamiért, ez 
manapság nem divat. Mi, a férjem-
mel és zenészbarátaival létrehoztuk 
Pakson a Roger Schilling zenekart, 
amit harminc éve működtetünk. 
Odatesszük magunkat, a fellépő 
ruhák vasalásától a próbákon át, az 
előadásokra való utazások meg-
szervezéséig, mert tudjuk, hogy a 
siker ára a munka. 

Kiemelkedô 
aktivitás
December 17-én rendezték 
az elmúlt év utolsó tolnai 
véradását, a MAG-Házban. 
Ezen alkalom során nem 
kevesebb mint 76 donor 
adott vért, ami kiemelkedően 
jó eredménynek számít. 
(A képen Klem Zsolt önkéntes 
véradó.) A legközelebbi 
véradás a tervek szerint 
február 24-én lesz Tolnán. 

Szolgáltatásaink:
– Műszaki és erdetiség-vizsgálat
– Diagniosztizálás
– Futóműbeállítás
– �Teljes körű szervizelés,  

gépjárműjavítás
– �Üzemanyag- és szívórendszer  

tisztítás Jet Clean Tronic II-vel
– ��Automataváltó-olaj szerviz 

Gear Tronic II-vel
– �Porlasztó bevizsgálás – alacsony és  

magas nyomású rendszerek

Tolnán 1994-tôl tanár, 2007-tôl igazgató
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ANTAL SZERVIZ KFT.

7130 Tolna, Szedresi u. 1014 hrsz
Tel.: 74/540-703, 20/417-3982, 20/981-9371
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A kis Jézus sírni is tud
– A Püspökkari Konferencia döntése alapján – 

látva, hogy a védelmi törzs rendelkezései betartha-
tók – mi nem zártuk be a templomainkat – tájékoz-
tatott Ravasz Csaba tolnai katolikus plébános. – Így 
aztán Tolnán és a környékén is volt szentmise az 
ünnepek alatt, ha nem is mindig a megszokott idő-
ben és gyakorisággal. Tolnán volt „éjféli mise” is, 
szenteste délután 5 órakor. Ehhez kicsit későn jött a 
korlátozó intézkedések időleges feloldása. Karácsony 
első napján viszont mind a négy településen – 
Tolnán, Mözsön, Bogyiszlón és Fácánkerten – is 
összejöhettünk. Ahogy karácsony másnapján és 
újévkor is volt mise Tolnán és Mözsön. Viszont év 
végi hálaadásra, ami szokás szerint szilveszter este 
szokott lenni, a kijárási tilalom miatt, csak Tolnán 
kerülhetett sor. A jászolban 
fekvő kis Jézust általában 
mosolyogni látjuk. Az angya-
lok dicsőítő karától övezetten. 
A mostani karácsonyban meg-
tapasztaltuk, hogy ez a Jézus 
szomorúnak lenni, sőt, talán 
még sírni is tud. Velünk, gond-
ban, gyászban, bajban lévők-
kel. Ezen próbált enyhíteni itt 
helyben karitász csoportunk, 
amelynek tagjai – dacolva a 
megnehezült helyzettel –, ezen 
a karácsonyon is eljutottak a 
rászorultakhoz – zárta mon-
dandóját a plébános. 

Úrvacsora osztás, 
templomon kívül

– A mi egyházunk vezetése az istentiszteleti helyek 
bezárása mellett döntött – tudtuk meg Sipos Judith 
Éva református lelkésztől. – De híveink így sem 
maradtak ige és hitélmény nélkül. Egyházközsé-
günkben ugyanis már advent első vasárnapján elin-
dult az online istentisztelet-közvetítés, ami az ünne-
pek alatt végig folyamatos volt. Ezen kívül pedig egy 
eddig soha nem próbált dolog is bevezetésre került, 
mégpedig úrvacsora osztása, templomon kívül, a 
közösséget az online térben hozva össze. Erre tavas�-
szal már láttunk egy szemléltető példát ügyvezető 
püspökünktől, dr. Szabó Istvántól, amitől akkor még 
sokan – köztük én is – idegenkedtünk. De a szükség 
nagy úr, közben annak a belátására is eljutva, hogy a 
technika is egy istenadta lehetőség. Így híveink az 
újév első vasárnapján, az én online közvetítésemet 
követve, a bűnbánat után, a szokásos imák mellett, 
az előírt liturgikus keretek közt, otthonukban vehet-
ték magukhoz a szent jegyeket. E technikának 
köszönhetően „költözött be” a templom a lakásokba 
karácsonykor, az év végi hálaadás alkalmával, újév-
kor és Urunk megkeresztelkedésének ünnepén is. 
Az adakozó szeretet viszont nem vonult az online 

térbe, lévén, hogy a Református Nőszövetség helyi 
aktivistái az idén sok nehézséget leküzdve, 55 cso-
magot készítettek a látóterünkbe került rászoruló 
családoknak. És talán ez az összefogás az, amit ki 
tudnék ragadni az idei karácsony jellemzéseképp. 
Hogy most is igaz volt a régi mondás, miszerint a 
bajban mutatkozik meg igazán az erő. 

Kiléptek az imaházból
– Mi nem zártunk volna be egészen, a védelmi 

törzs rendelkezései hagytak némi mozgásteret az 
istentiszteletek megtartásához, de ezzel mi gyakorla-
ti okok miatt nem tudtunk élni – magyarázta Frei 
Antal, az Evangéliumi Barátság Egyháza lelkésze. – 
Még tavaly elkezdődött ugyanis imaházunk teljes 
körű felújítása az Arany János utcában, amit egy 

korábbi, nagy kárt okozó, udvari csőtörés tett elo-
dázhatatlanná. A lelkes összefogással zajló munká-
nak a járvány második hulláma vetett véget, amely-
ben közülünk is többen megbetegedtek. Ezzel a mi 
istentiszteleteink is az online térbe szorultak. 

A szenteste nálunk családi ünnep, azt pedig, hogy 
az idei karácsonyt miként ünnepeljük meg, a közös-
ség döntötte el. Karácsony előtti vasárnapon volt egy 
online vezérelt úrvacsora, ami után csak újév első 
vasárnapján láttuk egymást, de most is csak a virtuális 
térben. Szerencsére ez a rendszerünk jól működik, 
amelynek köszönhetően vasárnaponként délelőtt 
10-12 óra között a gyermekeknek, délután 17-19 óra 
közt pedig a felnőtteknek vannak istentiszteleteink. 
Nem maradt el viszont az ajándékosztás. Közösségünk 
nagyjából 80 családot látogatott meg egy-egy aján-
dékcsomaggal. És talán ezzel a mozzanattal ragadható 
meg az idei karácsony legfőbb jellemzője: kiléptünk 
az imaházból. Ilyen mértékű családlátogatásra ugyan-
is nem volt idáig alkalmunk. Ahogy az is jó hír, hogy 
most már csak egy alapos nagytakarítás van hátra, 
hogy aztán a befejező munkálatok mellett és közben 
újra használhassuk a gyülekezeti termet.                    ká

Ilyen volt az ünnep – szájmaszkban
Az ajándékozó szeretet nem vonult karanténba

A tolnai templom 
betlehemje

Csónakban
Az alábbi írást egy közösségi olda-
lon találtam. Többször is elolvastam, 
meg is osztottam. Itt viszont csak sze-
mezgetni tudok belőle, hogy belefér-
jen rovatunkba. De talán ez is elég. 
Látlelet, korrajz, prófétai szó? Döntse 
el ki-ki – Kassai Lajos írásáról.

„Egy bűnösnek több joga van ma, 
mint áldozatának, egy tanárnak vi-
szont kevesebb, mint diákjainak. 
Szótárunkba bekerült a megélhetési 
bűnözés, miközben szétvált a jog és 
az igazság. Gyermekeinket féltjük a 
drogtól, de nem tudjuk, milyen tar-
talmakhoz férnek hozzá a neten. A 
karácsony vallásos ünnepből bevá-
sárló őrületté vált, a templomokat a 
plázák váltották fel. Korunk prófétái 
és felkent papjai a motivációs tréne-
rek. Hitről és szeretetről prédikálnak, 
de nem istenben kell hinned, hanem 
önmagadban, nem a teremtett világ 
felé kell fordulnod szeretettel, hanem 
önmagad felé. Nem az üdvösség a 
cél, hanem az anyagi világban való 
tobzódás. A mobiltelefonok már kez-
denek okosabbak lenni, mint felhasz-
nálóik. Büszkék vagyunk világméretű 
Disneyland-ünkre, jól kiszórakoztuk 
magunkat, most már le kéne állítni 
a ringlispílt, csakhogy mindnyájan 
rajta ülünk. A lelke mélyén minden 
ember tudja, hogy ennek a valamikor 
szebb napokat élt Föld nevű bolygó-
nak nincs gazdája. Aki azt hiszi, hogy 
a globalizáció megtorpan, mielőtt 
felemésztené kulturális és biológiai 
örökségünket, téved. Ne várjunk a 
cselekvéssel, hiszen a kőkorszaknak 
sem az vetett véget, hogy elfogyott 
a kő… A Titanic süllyed, de vannak 
mentőcsónakok. A mikroközösségek 
válhatnak a józan ész és a természet-
közeliség Noé bárkájává. Hogy hány, 
meg hány mentőcsónakot láttam már 
elsüllyedni, mert senki sem evezett, 
mert össze-vissza eveztek, mert túl 
kevesen voltak, mert túl sokan voltak, 
mert nem tudták eldönteni a helyes 
irányt? Ennek ellenére itt állok én is, 
tökhéj ladikom orrában, a háborgó 
tengert fürkészem és kérlelhetetlenül 
mutatom az irányt és könyörtelenül 
diktálom a tempót. Mögöttem elszánt 
evezősök, férfiak és nők. Tudom, 
hogy nem vagyok különb náluk és 
hiszem, hogy nem bennem bíznak, 
hanem abban, amiben én is bízok.” 

Istenben – írtam oda magamnak Kas- 
sai Lajos írása végére. Mert szá- 
momra csak ezzel folytatódhat to-
vább. És hogy még mivel? Hogy 2021 
a Csónak éve lesz. A csónakoké. A 
bajokból kikormányozhatóké.             ká

Már jócskán túl vagyunk a karácsonyon. Előre nézünk és nem hátra. Egy haszna 
mégis lehet egy ünnepi visszatekintésnek. Feljegyezni a krónikába az utókor számá-
ra, hogy milyen is volt a tolnai egyházak karácsonya 2020-ban – szájmaszkban. 
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Hát, az egy érdekes szituáció 
volt! A kéményseprő szeren-
csét hoz. Általában. De van, 
amikor számlát. Délelőtt 
megérkezett a katasztrófa-
védelem szakembere a céges 
autóval, szemrevételezte a 
kéményeinket, és kitöltötte a 
tanúsítványt, miszerint min-
den rendben. Fizetendő 
összeg: nulla forint. 

Délután csöngetett egy 
másik, szintén fekete mun-
karuhás férfi. Koros ember, 
koros személyautóval. 
Kéményellenőrzésre jött az 
X. Kft-től, mert a fiam ma- 
gánvállalkozása hozzánk 
van bejelentve – Pesten 
albérletben lakik –, és kitöl-
tené a szükséges tüzelés-
technikai igazolást, az ide-
vonatkozó jogszabálynak 
megfelelően. Fizetendő 
összeg: tízezer forint. 

Hát, az egy érdekes szituáció 
volt! Köszöntem szépen, nem 
igényeltem a szolgáltatást, 
de elgondolkodtam a történ-
teken. Ha trükkös fickóról 
van szó, akkor ügyes. 
Biztosan bedőlnek neki 
néhányan. Ha nyugdíj mel-
lett dolgozgató kisember, 
aki valós feladat lepapírozá-
sáért fárad, akkor sajnálni 
való. Jó pár hasonló helyzet-
be futhat bele, és nem min-
denütt mutatnak neki ajtót 
olyan udvariasan, mint én. 

Nézzük csak! Hogy is értel-
mezhető ez? Lehetséges, 
hogy egy négyemeletes 
irodaházban, ahol 16 cég- 
iroda működik, 16-szor tíze-
zer forint fizetendő, az 
egyetlen, közös kémény 
„vizsgálatáért”? 

Azt, hogy ilyen jogszabály 
létezik vagy sem, nem  
egykönnyen derítheti ki egy 
átlagember a mai paragra-
fusdzsungelben. Mert attól, 
hogy valami nem logikus, 
még lehet törvénybe iktat-
ható. Már Churchill is meg-
mondta: Aki szereti a virslit 
és tiszteli a törvényeket, ne 
nézze végig, hogyan készül-
nek!                              Wessely

TOLNAI KORNYIKA

Rejtvény

Kutyás sorozatunk következő 
cikkében megismerhetjük a 
tenyésztés és a szaporítás 
közötti legfontosabb különb-
ségeket, megvilágítjuk a ténye- 
ket és tévhiteket. 

Ha elhatároztuk, hogy egy kutyá-
val szeretnénk megosztani ottho-
nunkat, és mindenképpen kölyök-
kutyát szeretnénk, kiválasztás előtt 
érdemes néhány dologról informá-
lódni: szülők, tartási körülmények, 
valamint hasznos lehet annak is 
utána járni, hogy a szülőket milyen 
gyakran fedeztetik, illetve a szuka 
hány éves korában ellett először. Ha 
a vásárló megnézné a szülőket, vagy 
a kutyák tartási körülményeit, és ez 
alól a tenyésztő különféle kifogá-
sokkal megpróbál kibújni, az egy 
intő jel lehet.

Egy kölyökkutyát egy felelős 
tenyésztő 8 hetes kora előtt semmi-
képpen nem ad el, hiszen ez az 
időszak meghatározó fontosságú a 
szocializáció szempontjából. Ekkor 
tanul legtöbbet az anyjától és alom-
társaitól játék és kommunikáció 
terén. Jó, ha tudjuk, hogy a chipet a 
kölyök négy hónapos koráig kell 
biztosítani, adásvétel esetén pedig a 
tulajdon átruházása előtt(!) kell a 
kutyát megjelölni. Tehát ez utóbbi 
esetben ez az eladó feladata.

A tenyésztő emellett természete-
sen a kutya életkorának megfelelő 
oltásokról és a féreghajtásról is gon-
doskodik, valamint biztosítja a törzs- 
könyvet. Ebből nyomon követhető 
a szülők eredete, genetikai háttere 
négy generációra visszamenőleg. 
Fontos tudni, hogy nem a törzs-

könyv a drága, hanem ami mögötte 
van. Ahhoz, hogy egy kölyöknek 
származási lapja legyen, az ősöknek 
is számos dolgot kellett teljesíteni. 

Tenyésztés, 
kontra szaporítás

A szôrös 
gyerek III. 

A tenyésztés egyik alapvető feltétele 
a tenyészszemle és képességvizsga, 
majd ehhez kell a kennelnév, a 
kutyák tenyésztésbe vétele, fedezte-
tési jegy, alomellenőrzés stb. A szü-
lők orvosi költségei (szűrések), 
minőségi táppal etetése, vitaminok, 
külső, belső élősködők elleni véde-
lem biztosítása nem kevés pénzbe 
kerül. Az a kutya, amelyik számos 
kiállítást megnyert, bizonyíthatóan 
magasabb minőséget képvisel fajtá-
ján belül. A jó tenyésztő szerződés-
sel adja a kiskutyát, melyben garan-
ciát vállal az egészségi állapotára is.

Ezek voltak tehát a tenyésztő ismér-
vei. Minden más esetben a szaporító-
kat támogatjuk. Ők azok (a szaporí-
tók), akik szűrések hiányában, a fel-
menők ismerete nélkül, illetve gyenge 
vagy beteg egyedeket pároztatnak, az 
utódok további életének figyelemmel 
kísérésének elmulasztásával. 

A tenyésztés fentebb ismertetett 
költségeit összeadva egymillió 
forint felett járunk, így már kön�-
nyebben megérthetjük, hogy egy 
tenyésztőtől vásárolt kutya miért 
kerül több százezer forintba. Mint 
minden esetben, a minőséget itt is 
meg kell fizetni. Jogos lehet a kér-
dés, hogy „de hát nekem erre nincs 
pénzem, akkor nem lehet kutyám?”. 
De igen, havi minimum tízezer 
forint félretételével 1-1,5 év alatt 
össze tudjuk spórolni a kutya árát. 
De ha ez is gondot jelent, akkor a 
menhelyek és fajtamentők tárt 
karokkal várnak.

Itt mindjárt feltehetjük magunk-
nak a kérdést, hogy ha a havi tízezer 
forint megtakarítása gondot jelent, 
akkor hogyan fogunk egy kutyát 
fenntartani? Érdemes ezen is elgon-
dolkodni.              KL, Tolnai Kutyasuli

A tolnai Városi Könyvtár játékra hívja a Tolnai Hírlap tisztelt 
olvasóit. A feladat: kitalálni, hogy a megadott filmet, zene-
művet melyik irodalmi alkotás ihletett. 

Ezek nem könnyű kérdések, de némi utánajárással, keres-
getéssel könnyen rá lehet lelni a válaszokra. Könnyítésként 
néhány szóban összefoglaljuk az eredeti könyv tartalmát. 
Olyan műveket választottunk, amiknek címe nem egyezik 
meg az eredeti regénnyel. A kérdéshez, hogy mi inspirálta 
a megadott művet, nehezítésképpen még egy kérdést is 
felteszünk, amivel biztosítjuk, hogy a velünk játszó belete-
kint az eredeti irodalmi műbe. A célunk ugyanis, hogy 
népszerűsítsük a könyveket, és megmutassuk, hogy hány 
művészt inspiráltak a regények, versek új kifejezési for-

mákra. Az eredeti művek természetesen megtalálhatóak a 
tolnai Városi Könyvtárban. 

A válaszokat kérjük január 28-ig e-mailen a konyvtartol-
na@gmail.com, levélben a TOKKK Városi Könyvtár, 
7130 Tolna, Bajcsy-Zs. u. 73/B. címre küldeni. Kérjük, a 
levélben tüntessék fel a teljes nevüket. A helyes megfejtők 
közül sorsolással választjuk ki a nyertest, aki könyvjuta-
lomban részesül. 

Melyik irodalmi mű volt az alapja Andrew Lloyd Webber: 
Macskák című musicaljének? (Szerzőt és könyvcímet is 
kérünk.)

Az eredeti mű a macskák pszichológiájáról és szociológiájá-
ról íródott igen könnyed stílusban.

+Kérdés: Milyen irodalmi műfajban íródott az eredeti mű? 
(Dráma, regény, mese, vers stb.) 

Előző rejtvényünk megfejtése: Shakespeare: Lear király 
című drámája volt az alapja Kurosava Akira: Ran című film-
jének. Cordélia a király legkisebb lánya. 
Nyertes: Szegedi-Nagy Beáta                                       Link Judit

Szaporítás: a Retriever Rescue 
Fajtamentő Egyesület által 
mentett labradorok egy 
vidéki telepről

Tenyésztés: Golden von Schwarz 
kennel, F alom
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A témáról bővebb információ a 
www.tolnaikutyakikepzo.hu 

honlapon. 

Kéménypénz

TALÁLD KI AZ 
EREDETI MÛVET!
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A Családsegítő Központban hetente 
(csütörtökön) ingyenes jogi segítség-
nyújtást biztosítunk. Ennek keretében 
azon rászorulók vehetnek igénybe jogi 
szolgáltatást, akiknek az egy főre jutó havi jövedelme, vagy 
szociális rászorultsága azt indokolja, és olyan vitás ügyük van, 
amely jogi tanácsadást igényel. Bővebb információ és időpont 
egyeztetés a 74/443-825-ös telefonszámon. A tanácsadást 
végzi: dr. Jantyik István.

Felhívjuk a lakosság figyelmét, hogy amennyiben használt bú-
torra, használt műszaki cikkre van szüksége, és azt sze-
rény anyagi körülményei miatt nem tudja megvásárolni, jelezze 
a Családsegítő Központban. Továbbra is kérjük, hogy amen�-
nyiben még működőképes, de használaton kívüli mosógépe, 
tűzhelye, kályhája, vagy egyéb háztartási eszköze, bútora, illet-
ve gyermekének megunt játéka, táskája, írószere, tornaszere, 
ruhája van, és azt szívesen felajánlaná rászoruló embereknek, 
jelezze a Családsegítő Központban.

A Családsegítő Központ aktuális híreiről a Családsegítő Köz-
pont Tolna facebook oldalon  folyamatosan tájékozódhat.

A járványügyi helyzetre tekintettel 2021. február 28-ig a Csa-
ládsegítő Központ sajnos nem tud ruhaadományt fogadni. 
Megértésüket köszönjük. 

Elérhetőségeink: Családsegítő Központ 
7130 Tolna, Bajcsy-Zs. u. 96. Tel.: 74/443-825, 74/540-711

Rengeteg ajándékcsomagot 
adtak át decemberben a tolnai 
szervezetek által lebonyolított 
Tedd szebbé a karácsonyt! ak- 
ció során. 

Mint azt megírtuk, a járványhely-
zet miatt idén jótékonysági rendez-
vények helyett jótékonysági árverést 
rendeztek, amelynek sikere minden 
várakozást felülmúlt: mintegy 1,3 
millió forint gyűlt össze. 

Székelyi Anikó, a Tolnai Családse-
gítő Központ vezetője érdeklődé-
sünkre elmondta: a bevétel egy részé-
ből 140 darab, gyerekeknek szánt 
csomagot állítottak össze, amelyekbe 
pléd, mogyorókrém, kuglóf, játék, 
tusfürdő, színes ceruza, könyv, sál, 
kesztyű, szaloncukor és arcmaszk 
került. Kilencven csomagot tolnai 
gyerekek vehettek át, ötvenet pedig a 
Tolnai járás településein élők, faddi-
ak, bogyiszlóiak és fácánkertiek. 

A tervezettnél nagyobb árverési 
bevételből hatvan tolnai felnőttnek 
– létminimum körül élőknek, kis-
nyugdíjasoknak – is jutott csomag. 
Ők tartós élelmiszereket, szaloncuk-
rot, vécépapírt, arcmaszkot kaptak. 

A Tedd szebbé a karácsonyt! akció 
mellett a Tolna Megyei Kormány-
hivatal gyűjtéséből származó ajándé-
kok is érkeztek Tolnára, ezeket dr. 
Lehőcz Regina, a kormányhivatal 
főigazgatója személyesen adta át a 
családsegítő központnak. Ezekből a 
felajánlásokból 20 csomagot állítottak 
össze, amely ajándékok (édesség, 
ruhanemű, játék, tartós élelmiszer) 
faddi gyerekekhez kerültek. 

A tolnai és a mözsi idősek klubja 
„legaktívabb” tagjai között – a Tolnai 
Háló Közalapítvány támogatásaként 
– húsz darab kuglófot osztottak szét. 

Nem feledkeztek meg
a magányosokról sem
A Katolikus Karitász ugyan a 

katolikus egyház által létrehozott 
szervezet, de az összefogás, amit 
generál, mára messze túlmutat a 
felekezeti határokon. 

– Az idén nálunk is sok minden 
másképp volt, mint a korábbi évek-
ben – kezdte a csoport világi elnöke, 
Kovácsné Füri Margit. – Elmaradt az 
áruházak előtti élelmiszergyűjtés, 
nem tudtuk megtartani a magányo-
sok karácsonyi ebédjét, nem jöhet-
tek be az ünnep előtt a rászorulók 
sok mindenért, de a szolgálat azért 
működött. 130 darab, kb. 8 kilós 

élelmiszer ajándékcsomagot készí-
tettek önkénteseink. Ebből 10 
Bogyiszlóra, 14 Fácánkertre, a többi 
pedig Tolnára és Mözsre került. 
Elmaradt ugyan a magányosok sze-
retetvendégsége, de egészen azért 
nem feledkeztünk meg róluk. Ők – 
közel negyvenen – külön gyümölcs 
csomagot kaptak. A járványhelyzet 
miatt megcsappant forrásainkhoz az 
idén komolyabb összeggel járult 
hozzá pécsi központunk, amely még 
50, gyermekeknek összeállított 
„angyal batyut” is küldött. Mi is részt 
vettünk a Tedd szebbé a karácsonyt! 
akció lebonyolításában. Munkánk-
ban a helyi plébánia mellett magunk 
mögött tudhatjuk a KÉSZ-t, és ami 
még nagyon fontos, egyre több min-
denben támaszkodhatunk a helyi 
gimnáziumra is.                             (ka)

A vöröskereszt is gyűjtött 
A tolnai Vöröskereszt Tolnai 

Alapszervezete decemberben tartós 
élelmiszert gyűjtött a tolnai Penny 
Market üzletben. Huszonhét család 
részesült az ott gyűjtött termékek-
ből összeállított csomagokból, 
melyeket még karácsony előtt eljut-
tattak a rászoruló családoknak.

Szintén kiosztottak még tíz 
doboznyi tartós élelmiszert 10 hát-
rányos helyzetben lévő család szá-
mára. Ezt az adományt a Magyar 
Vöröskereszt és a Mészáros Csoport 
biztosította. 

Jóval többet tudtak 
ajándékozni

Gyerekeknek és időseknek is jutott a csomagokból 

A Családsegítő 
Központ hírei

Azt mindenki tudja, hogy hol 
van Tolnán a Festetics kastély. 
De, hogy ezen, az ismert kúri-
án kívül volt még két Festetich 
kastély is városunkban, arról 
csak kevesen tudnak.

Ezt a hiányosságot kívánta pótolni 
a Tolnai Városvédő Egyesület akkor, 
amikor tagjai elhatározták, hogy táb-
lát tesznek a Hősök tere 2. számú 
épületre, ahol jelenleg a Kormány-
ablak működik. Jelezvén, hogy ez az 
épület bizony szintén egy Festetich 
kastély volt valamikor. 2019-ben 
pályáztak a tábla elkészítésére, és úgy 
adódott, hogy 2020 decemberére 
tudták feltenni az emléktáblát az épü-
let falára. Szerettek volna ünnepi 
kereteket adni az eseménynek, de 
sajnos a pandémia közbeszólt.

Emléktábla 
Ernô gróf 

kastélya falán
Rengeteget tett a 

szegény sorsúakért

A gyerekek is örültek
a csomagoknak
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A városvédő egyesület 
helyezte el az emléktáblát 

a Hősök tere 2. számú épületen

A táblán szerepel a kastély sváb 
neve „Ërnësztkásztl”, jelezvén, hogy 
a tolnai svábság csak ezen a néven 
emlegette ezt az épületet. S hogy mit 
tudunk gróf Festetich Ernőről, aki 
számára ez a kastély épült? Jószerivel 
csupán Festetich Leó nevét tudják a 
tolnaiak a településükön élő család 
tagjai közül, pedig Ernő gróf, aki Leó 
unokatestvére volt, rengeteget tett a 
tolnai szegény sorsú polgárokért. 
Egyik saját birtokrészén, ami körül-
belül a mai Bercsényi, Béri Balogh, 
Széchenyi és Batthyány utcák, a 
házatlan zsellérek számára telkeket 
osztott szét. Ez lett az Újváros, vagy 
Viszlóváros. Más intézkedésekkel is 
támogatta a legszegényebb rétegeket. 
Csendben, minden csinnadratta nél-
kül nagy dolgokat vitt végbe váro-
sunkban gróf Festetich Ernő. 
Megérdemli, hogy kastélyát tábla 
örökítse meg.                         Link Judit
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Féltünk, de legalábbis tartottunk 
tőle. Katonás volt, ellentmondást 
nem tűrő, spártai jellemű. Híresek 
voltak pofonjai, amikre saját techni-
kája volt: előbb egy rövid, de tőle jól 
ismert monológgal a delikvens álla 
alá nyúlt, aki aztán, ha így kapott 
egy „ötkilóst”, nappal is meglátta a 
csillagokat. Testnevelő tanár volt. 
Meg léleknevelő is. A pofonokat 
azóta elfelejtettük, az utóbbiból 
viszont majdnem mindnyájan 
őrzünk még néhány kitörölhetet-
lent. De ki is volt ő?

Horváth Vilmos 1916. június 
29-án született Tolnán. Édesapja, 
Horváth János, annál a Rencz Ferenc-
nél volt asztalos inas, akinek később 
feleségül kérte a lányát, Rencz Máriát. 
E családokról elmondható, hogy 
mindkettő ősi tolnai família. A 
zömében halász mesterséget folytató 
Renczeket már itt találjuk az 1700-as 
évek első felében, ahogy a Horváth 
család is sok-sok generáció óta itt él. 
Említésre méltó mozzanat a Horváth 
családfán, idősb Horváth János (Vili 
bácsi nagyapja) 1865-es házasságkö-
tése Kovács Katalinnal, akinek a csa-
ládjáról biztosan tudható, hogy a 
nem túl nagyszámú tolnai nemesség-
hez tartozott. Ebbe a családba szüle-
tett bele, szülei utolsó, kilencedik 
gyermekeként, felnőttkort megélt 
testvérei, József, János, Ferenc, 
Árpád, Szilárd és Paula után. Apja 
asztalosműhelye és egyben az ő szü-
lői háza az akkori Erzsébet királyné, 
ma Ady Endre utca 5. szám alatt állt. 
És áll ma is, ahol még most is egy 
asztalos műhely működik.

Erdélyben kezdte a pályát
Az elemit és a polgárit itt járta 

helyben, ami után a tanítói pályát 
választotta. Néptanítói oklevelét 
1937. június 6-án vehette át Baján. 
Állást azonban nem kapott hozzá. 
Egészen a második bécsi döntésig, 
amely újra Magyarországhoz csatolta 

többek között Észak-Erdélyt, ahová 
akkor nagy számban vártak magyar 
tisztviselőket és pedagógusokat.

Tanítói pályáját Székelyszent-
királyon kezdte, 1941. január 4-én. 
Hogy Erdély rövid idő múltán újra 
elszakadt? De nem a szerelem fona-
la, ami itt Erdélyben kötötte össze 
későbbi feleségével, Trkala Katalin-
nal, aki szintén az anyaországból, 
Budapestről került oda a közelbe, 
Parajdra tanítani. 1944. december 
7-én, Pilisszántón kötöttek házassá-
got. Előtte volt sorkatonai szolgála-

ton is, ami akkor már csaknem 
egybeért a háborúval. A frontra 
1944. március 26-án vezényelték ki. 
Ott, a keleti hadszíntéren sebesítette 
meg egy orosz partizán kézigránát-
ja. Életben maradt, de a jobb szemét 
már nem tudták megmenteni.

Feleségével 1945. június 25-én jöt-
tek Tolnára, az akkor még római 
katolikus elemi népiskolába taníta-
ni. Előbb tanítóként, később pedig 
tanárként, amihez Kató néni az 
orosz szakot, Vili bácsi pedig a test-
nevelő tanárit végezte el. 1976. októ-
ber 31-én ment nyugdíjba, ekkor 
már megyei szakfelügyelő is volt.

Három gyermekük született. Irén 
1947-ben, Győző 1948-ban, Katalin 
pedig 1952-ben. Mindhárman 
pedagógusok lettek, Irén magyar-
orosz szakot végzett. Győzőből, aki 
kiváló klarinétosként a Pécsi Nem-
zeti Színház zenekarának is tagja 
volt, zenetanár lett. Katalin pedig 
Debrecenben telepedett le, a gyer-
mekvédelemmel kötelezve el magát.

Emléke ma is él
Vili bácsi élete utolsó évtizedei-

ben rendszeres templomlátogató 
lett, és énekelt a templomi kórusban 
is. 82 évesen, 1998-ban hunyt el. 
Hogy nyugdíjba vonulása után már 

csaknem fél évszázad telt el? De 
csak papíron, emléke ugyanis tanít-
ványai körében máig él.

Kurtnakker József, nyugdíjas, 
iskolásként volt hosszútávfutó:  

–Velem külön is foglalkozott. 
Szívügye volt ugyanis, hogy a sport-
ban tehetséges gyerekekből min-
dent kihozzon, amit csak lehet. A 
rám kidolgozott edzésterve olyan 
eredményes volt, hogy az iskolások 
mezei futóversenye során bejutot-
tam az országos döntőbe, ahol a 
középmezőnyben végeztem. Nagy 
egyesületek, későbbi, országos hír-
névre jutott versenyzői közt. De 
voltak sokan mások is, előttem és 
utánam is. Most hirtelen a nálam 
idősebb Garbacz fiúk jutnak eszem-
be, akik később komoly sportegye-
sületeknél atletizáltak. Bár olimpiai 
bajnok egy sem lett közülünk, de 
olyan, aki egy életre itt, nála kötele-
ződött el a sporttal, számtalan akad. 

Schwebl József, nyugdíjas, egy- 
kori tanítvány: 

– Nekem osztályfőnököm volt. 
Sok pofont kaptam tőle, de mind 
megérdemeltem. Minket addig az 

utca nevelt. Meg a Duna-part. Innen 
kellett beállni a sorba, betörni, szilaj 
csikóként. Ő ebben volt nagy. 
Pofonjait nem verésként, hanem 
útbaigazításként éltük meg. Törődött 
velünk. Tiszta-e ruhánk, a zoknink, 
az alsónk? Mosunk-e lábat? Illem, 
udvariasság, lovagiasság? Közülünk 
sokan itt hallottak először ilyenekről. 

Reiter Antal, nyugdíjas, egyko-
ri tanítvány.

– Nekem is osztályfőnököm volt. 
Igazi hazafi, nagy magyar szívű. 
Nekünk történelmet is tanított. Egy 
ilyen tanóra örökre belém ivódott. 
Emlékszem az óra a háborúról szólt. 
Tudtuk róla, hogy katonaként az 
egyik szemét ott veszítette el, de azt, 

hogy a fülében még mindig van egy 
kis repeszdarab, arról csak ekkor 
szereztünk tudomást. Ezen az órán 
megtapogathattuk a fülét. Sorba áll-
tunk előtte, nagy csendben, mély 
megilletődöttséggel. Ahogy ezt fel-
vezette, sokan éreztük úgy, a szívét 
tapogatjuk meg. Ma majdnem min-
den osztályteremben van már számí-
tógép, okostábla, miegyéb. Neki nem 
kellett. Ő maga vált szemléltető esz-
közzé. Ez az a felsőfok, amire nem 
mindenki képes.

*
E megírt újságcikkel állok a sírjá-

nál. Köszönni jöttem, megköszönni. 
Hogy mit? Többek között, hogy meg-
tanultam küzdeni. Előbb a tornate-
remben, aztán az életben. Mindehhez, 
dagi gyerekként, nekem is fel kellett 
másznom a kötélre, és le kellett fut-
nom a 25 percet a poros iskolaudvar-
ban. Először sírva. És még egy tudást 
őrzök. Vigyázban állni a Himnusz 
alatt. „Te a magyar Himnusz alatt 
ásítozol és vakaródzol?!” A folytatást 
az olvasó fantáziájára bíznám.                

Tófalusiné Ádám Erzsébet – Koncz Ádám

Kikezdhetetlen tekintélye volt előttünk. Horváth Vilmos, Vili 
bácsi maga volt a megtestesült szigor és fegyelem az iskolá-
ban. Hogy mi fénylik át ebből a múlt ködén? Már nem a pofo-
nok jutnak eszembe, ahogy megállok a sírja előtt. Maradt más 
is bőven. Hírlapírói életművem – ezt régóta érzem – nem lenne 
teljes a rá való emlékezés nélkül.

Sopron, 1968. Rubold Ödön, 8. osztályos tanuló fotója
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Horváth Vilmos és felesége sírja 
a tolnai temetőben

TEMETŐI SÉTA 

Vili bácsi nemcsak 
tanított, nevelt is
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Kilenc mérkőzés után három 
győzelem és hat vereség sze-
repel a Tolna KC női NB II-es 
csapatának neve mellett a baj-
noki tabellán. Izsák Bálint csa-
pata kis szerencsével még 
jobb mutatókkal is zárhatta 
volna az őszt, azonban így 
sincs okuk szomorúságra.

– Nyáron több 
meghatározó játé-
kosunk is távozott 
a klubtól, a he- 
lyükre viszont nem 
sikerült játékoso-
kat igazolni, ami 
komoly nehézsé-
gek elé állította az 
egyesületet. A Tol- 
nán maradt játé-

kosok tudták, hogy nem állnak egy-
szerű év előtt, a lelkesedésüknek és 
küzdeni akarásuknak köszönhetően 
azonban vették az akadályokat – 
kezdte értékelőjét a tolnaiak edzője, 
Izsák Bálint. A vezetőedző hozzátet-
te: az egyesület a bennmaradást tűzte 
ki célul a szezon előtt, ám a stáb 
mégis úgy érezte, hogy ennél többre 
is képes lehet ez a csapat. Izsák Bálint 
a jelenlegi nyolcadik helyezést abszo-
lút reálisnak tartja.

A tolnaiak teljesítménye igencsak 
hullámzó volt az ősszel. Előfordult, 
hogy például a komoly játékerőt 
képviselő Siófok ellen is tartották a 
lépést, és a Nemesvámoson aratott 
győzelem is bravúrnak mondható. 
Akadtak azonban fájó vereségek is, 
mint például a Marcali, vagy a 
Hévíz elleni, ahol a Tolna győzelmi 
esélyekkel lépett pályára, mégsem 
jött össze a pontszerzés. 

A tolnaiaknak két elmaradt mér-
kőzést kell pótolniuk tavasszal. Izsák 

Bálint elmondása szerint ezeken a 
találkozókon jó esély mutatkozik a 
győzelemre, amivel még feljebb tor-
nászhatnák magukat a tabellán.

A Tolna KC január 5-én kezdte a 
felkészülést, első bajnoki mérkőzését 
pedig január 31-én rendezik, ahol a 
Balatonboglár elleni elmaradt mér-
kőzést pótolják a felek. Az ugyan-
csak ősszel elhalasztott, Nagykanizsa 
elleni idegenbeli találkozó időpontja 
egyelőre nem ismert, de nagy való-
színűséggel február első hétvégéjén 
játsszák le. Február 14-én a Dunaúj-
város elleni hazai mérkőzésen pedig 
hivatalosan is megkezdik a tavaszi 
szezont a tolnaiak.

Túl forró volt 
a Hévíz 

Tavalyi utolsó bajnoki mérkőzé-
sén a felsőházba tartozó Hévíz SK-t 
fogadta a Tolna KC női kézilabda 
csapata, és maradt alul öt góllal a 
vendégekkel szemben.

Jól kezdte a meccset a Tolna, de 
hamar átvette a vezetést a Hévíz. A 
vendéglátók kapkodtak támadás-
ban és a ziccereket sem tudták belő-
ni. Védekezésben a beállóval szem-
ben nem tudtak mit kezdeni és a 
kapuban is elmaradt a kimagasló 

teljesítmény. A második félidő is 
hasonlóan zajlott. A hazaiak 50 per-
cig tudtak a mérkőzésben maradni, 
ezután az ellenfél egy 4-0-s roham-
mal elhúzott, és a Tolna már nem 
tudott felzárkózni.

Tolna KC – Hévíz SK 24-29 (10-
14). Tolna: Szabó – László (2), Maj-
sai-Sipos (7), Pásztor F. (3), Pásztor 
K. (3),, Konkoly (2), Szmacska (5). 
Csere: Molnár-Steiner, Gajai (2), 
Bakó, Izsák, Domsa.

KÉZILABDA

Megfogyatkozott játékoskerettel 
is elfogadható ôszt produkált

a Tolna KC

Küzdelmes 
meccsen 

maradt alul 
a Tolna a 

Hévíz ellen
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Izsák Bálint 
szerint reális 
a 8. helyezés
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Megérdemelt volt a hazai 
siker a Budaörs ellen

NŐI FUTSAL

Biczi Gábor tanítványai a Buda-
örs csapatát látták vendégül az év 
utolsó mérkőzésén. Szinte végig az 
történt a pályán, amit a Tolna-
Mözs szeretett volna. A hazaiak 
ugyan korán hátrányba kerültek, 
ám hamar fordítottak. A vendéglá-
tók végig domináltak, rengeteg 
helyzetet dolgoztak ki, és megér-
demelten tartották otthon a három 
pontot. A Tolna-Mözs győzelmé-
vel a felsőházi rájátszást érő har-
madik helyre lépett fel a tabellán. 

Tolna-Mözs – Budaörs 3-1 (2-1). 
Tolna-Mözs: Deczki – Horváth 
H., Szalkai, Vámosi, Domján. 

Csere: Kulcsár, Sereg, Bajcsy, 
Kiss G., Mogyorósi, Nagy N., 
Csapó, Ferencz. Edző: Ács Gábor. 
Gól: Ferencz, Vámosi, Csapó. 

Megyei rangadóval 
indul az év

Január 24-én a Szekszárdi FC csa-
patához látogat a Tolna-Mözs, így 
szomszédvári derbivel indul a 
2021-es esztendő. A tolnaiak 
januárban ezen kívül még egy 
bajnokit játszanak, 30-án Debre-
cenben, a DEAC csapatával vív-
nak rangadót.

Gyôzelemmel 
búcsúztatták az óévet
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Magabiztos, 3-1-es sikerrel fejezte be az évet 
a tolnai futsal csapat

Ü REDŐNY (műanyag, alumínium, fa), 
Ü RELUXA, 

Ü SZALAGFÜGGÖNY, 
Ü FIX/MOBIL SZÚNYOGHÁLÓ,

Ü NAPELLENZŐ, 
Ü HARMONIKAAJTÓ, 

ÜALU- ÉS MŰANYAG PÁRKÁNYOK

ÁRNYÉKOLÁS-
TECHNIKA

UJVÁRI RÓBERT 
Tolna, Wosinsky u. 4.

Tel.: 74/441-477, 20/35-54-368

KÉSZÍTÉS - JAVÍTÁS



hagyaték a legmegfelelőbb helyre, a 
helyi könyvtárba kerül, ahová 
Dezső bácsi is szánta. De nem csak 
ők, hanem tolnai sportbarátok is 
szerették volna, ha ez így történik. 
Idén ősszel civil kezdeményezés 
indult a kötetek megvásárlásáért. 

Gálffy Dezsőné az eredeti ár töredé-
kéért ajánlotta fel a könyvet. Számos 
helyi sportbarát, cég és magánsze-
mély csatlakozott a gyűjtéshez és a 
polgármester is támogatta a célt. 
Ennek köszönhetően a hétkötetes 
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Közösségi összefogás révén 
decemberben a tolnai Városi 
Könyvtár tulajdonába kerültek 
a Tolna sportjának történeté-
ről szóló kötetek, ahová a 
szerző, Gálffy Dezső eredeti-
leg is szánta azokat. 

A tolnai Gálffy Dezső Tolna 
megye sportjának karakteres alakja 
volt, kiváló futballistaként, edző-
ként, sportvezetőként. És nem utol-
sósorban a megye sportéletének 
kutatójaként és dokumentálójaként. 
Feldolgozta többek között Szekszárd 
kosárlabda sportjának történetét, a 
Szekszárdi Dózsa, Fadd, és Tolna 
megye futballjának egy-egy korsza-
kát is. Legnagyobb vállalása azon-
ban ezen a téren Tolna sportjának 
– a kezdetektől, azaz 1913-tól 2000-
ig történő – megörökítése volt. 

Dezső bácsi közel tizenöt éven át 
gyűjtötte össze és dolgozta fel a 
témát. A megyei könyvtárban és a 
megyei levéltárban kutatta a forrás- 
anyagokat. Kilencszáz kézzel írt lap 
és négyezer fénymásolt újságcikk: 
ebből állította össze a hatkötetes 
kiadványt, amelyben kizárólag ada-
tok, eredmények, tabellák, sorsolá-
sok találhatók, kommentár nélkül, 
összesen 4,5 millió karakter terje-
delemben. A hetedik könyv csak 
fényképeket tartalmaz, amelyek 

jelentős részét sportszerető tolnai-
ak ajánlottak fel. 

Civil kezdeményezés
A könyv ünnepélyes bemutatóját 

2009 decemberében tartották. Akkor 
úgy volt, hogy az önkormányzat 
megvásárolja a kiadványt a szerző-
től. Az akkori gazdasági válságos 
időszakban, az önkormányzatok 

általános nehéz anyagi helyzete miatt 
azonban erre végül nem került sor.

Gálffy Dezső, aki 2010-ben meg-
kapta a Tolna Város Sportjáért 
kitüntető díjat is, 2016-ban elhunyt. 
Özvegye szerette volna, ha ez a 

Könyvtárban 
a sporttörténet

Több mint négymillió karakter és rengeteg fotó

Link Judit, a könyvtár 
vezetője a kötetekkel
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Tizennyolc sportág eredményei
A páratlan gyűjteményben a településen valaha űzött tizennyolc sport-
ág összes fellelhető eredménye fellapozható. A könyvekből kiderül, 
hogy a hagyományos sportok mellett többek között lovaspólóban, kis-
golyós tekében, de még motorkerékpáros akrobatikában is kipróbál-
ták tudásukat a tolnai testedzők, versenyszerű formában. A kötetekből 
arról is képet lehet nyerni, hogy mennyi sportegyesület működött a 
településen a 87 év alatt, jellemzően kék-fehér színben. Kezdve 1913-
ban a Tolnai Atlétikai Clubbal, ami valójában futball klub volt, folytatva 
1919-20-ban a Tolnai Ifjúsági Közművelődési Egyesülettel, a TIKE-vel, 
amelynek focicsapata mellett dalárdája és színjátszó csoportja is mű-
ködött. A számos, hosszabb-rövidebb ideig működő egylet után kö-
vetkezett a Tolnai Vörös Lobogó, amely 1954-től néhány éves meg-
szakítással a rendszerváltás környékéig üzemelt. Hogy aztán átadja 
a helyét a Tolnai Sport Egyesületnek, amelyből a rendszerváltás után 
sorban kiváltak a szakosztályok, hogy önálló klubokká alakuljanak. 

A bajnoki cím lebeg 
a szemük elôtt

Tizenegy mérkőzés után a 
második helyről várja a folyta-
tást a Tolna VFC a megyei má- 
sodosztályban. Izsák Géza csa-
pata három egységgel van lema- 
radva az éllovas nagymányoki 
csapattól, céljuk, hogy a szezon 
végére lefaragják hátrányukat, 
és megnyerjék a bajnokságot.

– Elégedetlen nem vagyok, de azért 
bíztunk benne, hogy éllovasként 
mehetünk a téli pihenőre – kezdte 
értékelését a tolnaiak vezetőedzője, 
Izsák Géza. – Az edzéslátogatottság 
végig kiemelkedő volt, még a megyei 
első osztályhoz képest is irigylésre 
méltó a létszám, nem hogy a megye 
kettőhöz – tette hozzá a szakember.

Izsák elmondta: a Nagymányok 
elleni hazai találkozón focizott leg-
jobban csapata, ahol parádés játék-
kal, 3-0-s sikert arattak a jelenlegi 
listavezető ellen. A legrosszabb tel-

jesítményüket pedig egyértelműen 
a Szekszárdi UFC második számú 
csapata ellen nyújtották, amikor 
szintén 3-0 lett az eredmény, de 
akkor az ellenfél nyert Tolnán.

Az esetleges játékosmozgással 
kapcsolatban jelezte: nem feltétlen 
cél az erősítés, a jelenlegi játékoske-
ret is alkalmas a célok eléréséhez, 
ami nem más, mint a bajnoki cím 
megszerzése. 

A tolnaiak január 26-án kezdik 
meg a felkészülést. A március 13-i, 
Fadd elleni rajtig hat edzőmérkőzés 
is szerepel a hét hetes felkészülési 
programban: a Szedres, a Dusnok, a 
Dombóvár, a Gerjen, a Zomba és a 
Sióagárd ellen is pályára lépnek Sós 
Gergelyék.

A Tolna VFC 11 fordulót követő-
en kilenc győzelemmel és két vere-
séggel, 27 pontot gyűjtve a második 
helyen áll a tabellán, +34-es gólkü-
lönbséggel. 

LABDARÚGÁS, MEGYEI II. OSZTÁLY

Baros András  (a labdánál balról) 
küzd a labdáért a Kisdorog elleni, 

idegenbeli győztes mérkőzésen
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kiadvány nemrégiben a tolna Városi 
Könyvtár tulajdonába került. 

A könyvek helytörténeti szempont-
ból értelemszerűen nagy értéket kép-
viselnek, de természetesen nosztalgiá-
zásra is kiválóak. Gálffy Dezső annak 
idején elkészítette a kötetek digitális 
változatát is, így az anyag kutatási 
célra is könnyebben használható.

A könyveket az érdeklődők kizá-
rólag a tolnai könyvtárban lapozgat-
hatják majd, a járványhelyzet miatti 
korlátozások megszűnte után.

Az adakozók
Müller József, Kárpáti Andrásné, 
Simon Ferenc (Tolna-Mözsi Futsal 
SE), Bauer József (Fastron AC), 
Pámerné Bükky Klára, Steinbach 
Zsolt, Tomecskó Balázs, Brunn 
Györgyné, Bodó Gyula, Wéber 
Tamás (Drei-Wé Kft.), Wéber Vik-
tor (2F-Bau Kft.), a Fastron Hungária 
Kft, valamint Appelshoffer Ágnes, a 
város polgármestere ajánlott fel 
pénzt a kötetetek megvásárlására. 
További két adakozó magánszemély 
kérte, hogy ne jelenjen meg a neve. 
Az adakozásból a könyvek árán felü-
li összeget a Tolnai Háló Köz-
alapítvány számlájára utalták. 


